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KASDIENĄ
Kur “Vilnies” nėra
Moterys
Inteligentija
Duranty apie Lietuvą

Italiją Atkirto Nuo Afrikos Kolonijų
Matote, yra ir tokių vietų, kur 

niekas “Vilnies” neskaito. 
Schenectady, Amsterdam, Troy,;

PRASIDĖJO JAU

Yorko valstijos—kaip ir neturė
jo “Vilnies” skaitytojų. Troy ir 
Amsterdame nėra Literatūros 
Draugijos kuopų. “Laisvė” 
skaitytojų turi, ypač Schenecta
dy, bet LLD kuopa silpna.

Kadaise Schenectady buvo 
stipri progresyvė tvirtovė. Mū
siškiai laikosi, bet jų nedaug.

Į tas apiclinkcs laisvicčiai tu
rėtų kreipi daugiau domės, ypač 
į Amsterdamą, kur vra apie 3,-i 
000 lietuvių.

NIMO KONGRESO 
SUVAŽIAVIMAS

. kar vakare prasidėjo Amerikos 
Jaunimo Kongreso 7-tas suva- 

> žiavimas. Yra 3,000 delegatų, 
. kurie atstovauja kelis milionus 

organizuotų jaunų žmonių.
Iš visko aiškiausia matyt, kad 

suvažiavimas pasmerks prez. 
Roosevello “skolinimo ir nuo
mavimo” bilių, kaip anli-demo- 
krališką ir karo bilių.

Bilius paimta apkalbėti pačioj 
pirmutinėj- sesijoj, kaip tik su
važiavimas atsidarė. Su diskusi
jom surišta literatūra įsakmiai 
sako, kad tas bilius “duotų pre
zidentui diktatorišką galią su
trempti taikos sentimentą ir A- 
merikos žmones įtrenkti į karą”.

Suvažiavime nesimatyt Gene 
Tuney grupės vyriausybės at
stovų ir ponios Roosevęllienės.

Gene Tuney su savo sėbrais 
iš Kongreso pasitraukė pernai, 
kuomet visiškai įsitikino, kad 
Amerikos jaunimas neskaito jį 
jokiu savo vadu. Ponia Roose- 
veltienė kelios savaitės atgal 
prieš tai skundėsi Amerikos 
Jaunimo Kangresu esanti nusi
vylus. Jinai tikėjosi Kongresą 
patraukli karinio programo liū

tingai. Panašiai Vaikosi ir bos- sėn. Bet tas jai nepavyko, tai ir 
tonietis adv. šalna. Prof. Klibi- jinai, kaip Tunney, suvažiavime 
liūs (Bostone) jokiu bildu ne- nepasirodė.
pritaria Bagočiui.

Philadelphijoj man i 
kad buvusio prezidento K. Gri
niaus brolis J. Grinius sakėsi 
laikysis neutraliai.

Amsterdame kalbėjau su vie
nu daktaru, kuris taip pat nepri
sideda prie tų, kurie nori a įsteig
ti seną Lietuvą.

Amsterdame prakalbų nebu
vo. Nuvykau taip pamatyti vie
ną kitą iš seniau pažystamą 
žmogų. Išbutau lik tris valan
das. Čia yra didelis Amerikos 
Lietuvių Kliubas, kuris turi ne
toli 300 narių.

Seniau Amsterdamas buvo 
kun. Židanavičiaus tvirtovė. Ku
nigas nuseno, biznis suprastėjo. 
Sustiprėjo “vidurio sriovė,” bet 
“Vienybė” neturi pasisekimo.

• Amsterdame ir Schenectady 
gauta 6 “Vilnies” skaitytojai.

Ar visi Amerikos lietuviai in
teligentai baubia prieš socialisti-

vaitis, Waterbury, buvęs SLA 
daktaras kvotėjas; laikosi korek-

jinai, kaip Tunney, suvažiavime

pasakojo, j Sudegė Du Mažamečiai 
lo K. Gri- Slaugei Motinai Esant Darbe

Jau pirmiau buvau pastebėjęs, 
kad daugely kolonijų moterys 
pradeda lošti musų judėjime 
vis didesnę rolę. Tą reikia pasa
kyti apie Collinsville ir Spring
field (Illinois).

Tą patį reikia pasakyti ir apie 
Philadelphia. Jei jie moterys, 
ten butų blogai.

Beje, pereitą nedėldienį (2 d. 
vasario) ten mudu su d. Bimba 
kalbėjom. Prakalbos buvo pa
sekmingos, buvo daug žmonių.

Gary, Ind. — Millers Beach 
miestelyj, netoli Gary, Ind., iš 
nežinomos priežasties užsidegė 
rezidencinis namas. Pasekmėj 
gaisro sudegė Gerald Dunn 6 
meti} amžiaus vaidutis ir jo 
broliukas Bryan 5 melų. Jų se
sutė Patricia, 10 m. amžiaus, 
spėjo išsigelbėti. Jų motina Lu
cille Dunn tuo melu dirbo kaip 
slaugė ligoninėje.

Japonijos Karinis Biudžetas 
Siekia Arti Penkių Bilionų

Philadclphietcs moterys labai 
puikiai platina literatūrą, ypač 
d. Bimbos knygą apie “Naująją 
Lietuvą” ir “Vilnies” kalendo
rių. Gerai platinama ir Anna 
Louise Strong brošiūra (anglų 
kalboj) apie Lietuvą. Ji labai 
tinka jaunimui.

Philadelphiečių pavyzdžiu vi
si turėtų pasekti.

Štai pavyzdis Amerikos darbininkų 
linija, susidedanti iš įvairiausių unijų 
raštine, San k'rancisco, Calif, ši 
nors biznį daro Jungtinėse Valstijose, 
atsisako skaitytis su darbininkais. Kai 
kitų unijų nariai atėjo jiem į pagelbą

į Anglijos tores: čia matosi pikieto 
ties Shell Oil korporacijos centraline 

Britanijos kapitalistų kontrolėj, 
nusistačiusi prieš uniją ir griežtai 

darbininkai paskelbė streiką,

Graikai Desperatiškai 
Skverbiasi Prie Tepeleni

Bitolj. Jugoslavija. Pasie
nio pranešimai tvirtina, kad 
graikai deda desperatiškas pa
stangas paimti Tepeleni, albanų 
nedidoką miestelį.

Italai žino, kad netekus Tepe
leni, reikėtų prarasti ir Valoną 
uostas prie Adriatiko. Tas labai 
neigiamai paveikių italų karinę 
padėtį Albanijoj. Gen. Ugo Ca- 
vallero dėlto nesigaili jėgų, idant 
graikus neprileisti prie strate
ginio miesto.

Roma, vas. 7. — Italų karinis 
komunikatas sako, kad dėlei la
bai nepalankaus oro karinis vei
kimas Albanijoj sumažėjęs iki 
žvalgų apsišaudymo. Bent kiek 
žymesnių mūšių tam fronte šiuo 
tarpu esą nėra.

Tokio. — Japonijos parla
mentas užgyrė karo biudžetą se
kantiems metams, kurio suma 
siekia 4,800,000,000 jenų. Praei
tais metais karinis biudžetas 
viršijo 5,000,000,000. Patiekus 
biudžetą karo ministerija pa
stebėjo, kad los sumos vargiai 
beužteks.

ANTONESCU PASKELBĖ
MIRTIES DEKRETĄ

Kaip kas klausia: Ar Mahano- 
jaus“Saulė” dar tebeišeidinėja ? 
Nagi, Amsterdame vienas laik
raščių pardavėjas man sakė, kad 
jis išparduoda 8 “Saulės” kopi
jas. Sako, ją skaito senos mo
terėlės.

Yra, betgi, žmonelių, kurie 
baisiai nuo gyvenimo atsilikę. 
Chicago] ir New Yorke tokių 
žmonelių beveik nėra, bet kaip 
kur jie dar neišnyko.

Vyriausybė Pasiūlė Suma
nymą Naudingą 1776 
Bilių Priimti

Washingtonas. — Administra
ciją vakar pi^itįlč-ąislovų bu liti 
sumanymą įrašyti Į “skolinimo- 
nuomavimo” bilių, kad kongre
sas pasisako prieš įsitraukimą į 
karą ir prieš siuntimą prekybi
nių laivų į kariaujančių šalių 
vandenis.

Pasiūlymas skaitomas apsuk
riu administracijos kompromi
su, kad palengvint paties biliaus 
priėmimą. Administracijos pa
siūlymas priimtas.

Japonai Įstengė Perkirst 
Kinam Labai Svarbų Kelią

Athenai, vas. 7. — Italai pra
rado šešis tankus ir šarvuotus 
automobilius mūšyje su grai
kais ties Klisura, kuomet despe
ratiškai jie mėgino kontrata
kuoti graikus. Taip sako graikų 
karinis komunikatas. Apart tan
kų ir automobilių įgulų, graikai 
paėmė į nelaisvę ir kitokių ka
reivių.

Hongkong. — Pasekmėj neat
laidaus karinio veikimo Kwang- 
tųngo provincijoj, japonai išmu
šė Chiang Kai-shek o kareivius 
iš Shuychung miesto ir tuomi 
perkirto kinam labai svarbų ke
lią, kuriuo jie parsigabendavo 
karinių ir kitokių reikmenų.

Japonų apjskaitliavimu, kal
bamas kelias kinam kur kas 
svarbesnis, negu Burma kelias, 
kurį kontroliuųja anglai. Shuy- 
uchunge japonai pagrobė, be ki
ta ko, 1,200 skardinių gazolino 
ir 2 tonus parako.

Jam Lėmė Gyventi 2 Mėn., 
0 Gyvena Per 40 Metų

Anglijos Vyriausybė 
Slaptai Terorizuoja 
Laikraščius

Londonas, vas. 7. —Libera
las atstovas Geoffrey Mander 
parlamente kaltino vyriausybę, 
kad jinai laikraščius slapiai te
rorizuoja. Pavyzdžiui jisai nuro
dė “Daily Mirror” ir “Sunday 
Pictorial” laikraščius. Vyriau
sybė juos y tin terorizuoja kad 
jie keistų politinę kryptį.

Abu laikraščiai pastaruoju 
laiku ylin aštriai ėmė kritikuo
ti Churchillio vyriausybę, kaip 
“munichistų govėdą”. Laikraš
čių reikalaujama, kad vyriausy
bė visiškai atsipalaidotų nuo 
munichinės politikos.

Laikraščių leidėjai buvo atsi
kreipę, pas darbietį minister] 
Clement R. Attlee. Jie protesta
vo prieš slaptąjį terorą. Bet 
“socialistas” ministeris protes
tą nepalaikė.

Trečias Kubos 
Suokalbininkas 
Atvyksta j USA

Bucharestas. — Premieras 
Ion Antonescu paskelbė mirties 
dekretą kurie eis prieš jo reži
mą. Sakosi jisai sužinojęs, kad 
Horia Simą, geležinės gvardijos 
vadas, rengiasi naujam maištui.

greitai prigyja Baltijos valsty-

Kapitalistų laikraščiuose pasi
taiko daugiau teisybės negu mu
sų vadinamų patriotų spaudoje.

Philadelphijos “Public Led
ger” kaip kada talpina Duran ty 
korespondencijas iš Maskvos. 
Vienoj iš korespondencijų jis 
pripažysta, kad sovietinės idėjos

Brooklyne teko kalbėtis su 
veikėjais, kurie rūpinasi pasta
tymu paminklo Dariui ir Girė
nui. Tam tikslui jau turi virš 
$1,000. Pastarasis parengimas 
buvo labai pasekmingas. Iš viso 
tam tikslui reikėsią virš $5,000.

L. Pruseika. Roosevelto.

Boston, Mass. — Samuel Ma
honey vakar atšventė 80-tąjį 
gimtadienį. Prieš 40 metų gydy
tojai buvo priėję išvados, kad 
jam likę gyventi tik keli mėne
siai, nes ramatiški pakrikimai 
sparčiai naikina jo sveikatą.

Mahoney ėmė švitintis saulėj 
ir kasdien maudytis šaltam van
denyj. Ir 80-tąjį gimtadienį jisai 
pradėjo su maudyne Atlanto 
vandenyne, šalčiui siekiant zero 
laipsnį. Mahoney dabar yra vi
siškai sveikas. w

Gelžkeliečiai Reika
lauja Apmokamų 
Atostogų

Washingtonas, vas. 7. — Ke
turiolika skirtingų gelžkeliečių 
unijų sudarė bendrą streiko ko
mitetą. Komitetas pasidarė rei
kalingas po to, kai kompanijos 
atmetė unijų reikalavimą, o 
darbininkai nubalsavo skelbti

Chungking.—L. Curie vakar 
lėktuvu atskrido Į Chungkingą, 
pasimatė su gen. Chiang Kai-shc- 
ku ir įteikė jam užklijuotą pa- 
kietą nuo Amerikos prezidento

Komiteto pirmininkas Harri
son pareiškė, darbininkai išmė
gino visas taikias priemones. 
Dabar nieko daugiau nelikę, 
kaip tik imtis streiko. Gelžkelie- 
čiai reikalauja apmokamų atos
togų.

ANGLAI OKUPAVO BENGAZI
MIESTĄ, PASKUTINE STALŲ
KARINį BAZE LIBYJOJE

Atstovų Butas 
Atmetė Blogą 
Sumanymą

gresmanas Tinkham, nuo Mass, 
valstijos, pasiūlė atstovų butui 
Įrašyti į “skolinimo-nuomavi- 
mo” bilių pastabą, kad tuo bi
tiniu pasiremdamas Roosevcltas 
negalėtų “teikti jokios pagelbos 
Rusijai.”

Sumanymą atstovų butas at
metė 185 balsais prieš 94.

80 NUOŠIMČIŲ VISŲ LAIŠKŲ 
PASISAKO PRIEŠ 1776 BILIŲ

Washingtonas. — Kongreso 
atstovai nuo Illinois valstijos 
pareiškė atstovų bule, kad “sko
linimo ir nuomavimo” biliaus 
reikalu jie gauna eibes laiškų. Ir 
esą 80 nuošimčių, o iš kai ku
rių vietų net arti 1(M) nuošimčių 
atėjusių laiškų pasisako prieš 
bilių.

Kairo, vas. 7. — Anglų kari
nės jėgos vėlai vakar po pietų 
pasiekė Bcngazi miestą, svarbią 
italų karinę bazę Libyjoj, Afri- 

; kos šiaurėj. Kautis lies Bcngazi 
anglam neprisiėjo, nes italai 
miestą apleido toli pirma ang
lų atėjimo.

Bengazi yra paskutinis uos
tas per kurį Italija galėjo slisi- 
sickli su Libyja, o per ją’ ir su 
kilom savo afrikinėm koloni
jom. Netekus Bcngazi, Italija 
liko visiškai atskirta nuo savo 
kolonijų, turimų Afrikoj.

Anglų karinė vadovybė teigia, 
dabar nebusią jau taip sunku 
sunaikinti italų jėgas Ethiopi- 
joj, Eritrėjoj, Somalilande ir li
kusioj dalyje Libyjos, nes italai 
būdami atkirsti nuo namų, ne
galės iš ten gauti nė karinės 
medžiagos, nė sustiprinimo ka
reiviais.

Iš kitos pusės, anglai įsigijo 
neblogas bazes puolimui pačios 
Italijos. Libyjos pakraštis iš Vi
duržemio juros nelabai toli nuo 
Italijos krantų.

Šis Karas Anglijai 
Du Syk Brangesnis

Hitleris Pats Važiuos 
Pas Petainą

Londonas, vas. 7. — Iždo mi
nisteris Kingsley patiekė parla
mentui papildomus karo kredi
tus, sumoje $6,400,000. Sekan
čių metų karo kreditai sieks 
$16,000,000,000 sumos. Kalbė
damas už papildomus kreditus 
ministeris parodė, kad dabarti
nis karas atsieina du kartu tiek, 
kiek atsiėjo praeitas karas. Da
bartinis karas esą kaštuoja po 
$42000,000.

sienio reikalų ministeris Suner 
atvažiavęs į Vichy, kaip tvirti
nama, paruošia galimybę Hitle
rio atvažiavimui.

Hitleris ir Suner darysią spau
dimą į Petainą, kad pastarasis 
priimtų bendradarbiavimo su 
Vokietija sąlygas.

Geležies ir Plieno Eksportas 
Žymiai Padidėjęs

Akrono Gurno Darbininkai 
Nubalsavo Skelbt Streiką

Havana, vas. 7. — Jungtinių 
Valstijų laivu “Florida” vakar 
vakare į Jungtines Valstijas iš
plaukė pulk. Angel A. Gonzales, 
kurį aną dieną prezidentas Ful
gencio Batista atstatė iš karinio 
laivyno vyriausio komanduotojo 
pareigų ir net buvo suėmęs.

Tuo sykiu Batista iš pareigų 
atstatė ir pulk. Pedraza, armijos 
viršininką ir pulk. Garcia polici
jos viršininką. Visus tris Batis
ta apkaltino suokalbiu nužudyti 
jį patį ir tuomi įkurti reakcinin
kų valdžią. Pedraza ir Garcia 
USA specialiu lėktuvu atskrido 
į Miami aną dieną. Į čia atplau
kia ir Gonzales.

Akron, Ohio. — United Rub
ber Workers unijos lokalo na
riai dviem balsais prieš vieną 
nutarė paskelbti streiką, jeigu 
Seibcrling Rubber kompanija 
nepatenkins jų reikalavimo.

Minūtoj kompanijoj dirba 
1,300 darbininkų. Jie reikalauja 
pakelti uždarbius astuoniais ir 
puse nuošiihčių.

Washingtonas. — Prekybos 
departamento žiniomis, geležies 
ir plieno išgabenimas užsienin 
1910 melais buvo 25 nuošim
čiai didesnis, negu 1939 metais.

Pernai plieno ir geležies už
sienin eksportuota 7,785,540 to- 
niį, sumoje $475,351,104. Daug 
išgabenta į Angliją. Geležies ir 
plieno išgabenimas Japonijon ir
gi žymiai didesnis.

Reikalauja Pakelt 
Plieno Darbinin
kams Algas

Detroitas. — Už 1939 metus 
General Motors taksų vyriausy
bės iždan turėjo sumokėti 
$44,852,190, o už praeitus me
tus taksai paaugo iki $125,100,- 
000. Tai reiškia, kad korporaci
jos biznis pernai buvo tris kar
tus didesnis, negu metai prieš

Roma. — Agrikultūros minis- 
teris ir maisto kontrolierius G. 
Tassinari paskelbė, kad svaras 
sviesto dar pabranginama sep
tyniais ir puse cento.

Wilmington, Del. — Tūlas po
litikierius Charles C. Barrett į- 
nešė sumanymą seimelin aptak- 
suoti kates po 50 cl. kiekvieną, 
kad subalansuoti valstijos biud
žetą.

Barret to sumanymas busiąs 
svarstomas kitam seimelio po
sėdy j.

Washingtonas, vas. 7. — CIO 
mėnesiniam organe tilpo statis
tinėm duomenim! paremtas 
straipsnis apie plieno industriją. 
Jame smulkmeningai nurodyta 
ant kiek darbininkų uždarbiai 
sumažėjo.

United States, Republic, Beth
lehem ir Carnegie-Illinois kor
poracijų pelnai praeitais metais 
pakilo ant 148 nuošimčių, sako 
straipsnis. Tuo pačiu per 8 pas
taruosius metus darbininkų už
darbiai sumažėjo ant apie 17 
nuošimčių. Straipsnio pabaigo
je reikalaujama pakelti darbi
ninkam uždarbius.

Holandijos Buvęs Premieras 
Gryžta Namo

Londonas. — Holandų šalti? 
niai Londone skelbia, kad D. J. 
DeGeer, buvęs jų premieras 
gryžta į Holandiją.

Jo gryžimu holandų šaltiniai 
pasipiktinę. Karalienės Wilhel- 
minos vardu jie išleido viešą 
gryžtančiam pasmerkimą.

—veikiausia snieguliuos, menka 
atmaina temperatūroj. Termo
metras rodys 20 laipsnių virš

1
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Tikrai Prieš Karą •
Amerikos Taikos Mobilizacijos organi

zacija turėjo Washingtone 220 delegatų 
ir apie 50 svečių atvykusių su delegatais 
reikalavimui Amerikos laikytis nuo ka
ro Europoj.

Ši delegacija atstovavo daugelį organi
zacijų po visą Ameriką. Ji išreiškė Ameri
kos žmonių sentimentą. Dauguma Ameri
kos žmonių priešingi įsivėlimui į Europos 
karą.

Delegacija atstovavo nemažai CIO ir 
ADF unijų, taipgi ir farmerių organiza
cijų.

Karui pasipriešinimas didėja. Tas daro 
įtakos ant kongreso narių.

Tam biliui siūloma įvairus pataisymai. 
Ir uolus jo rėmėjai vargiai tiki jį pravesti 
kaip jis siūlomas.

Teisybė, jis praėjo atstovų buto komisi- 
jojy bet svarstomas Senato Komisijoj. O 
paskui eis kongrese svarstymui abejuose 
butuose.

Sumažinti žmonių pasipriešinimą, pa
teisinti karo bilių, jo šalininkai bando į- 
kalbėti, kad ir Amerikai yra invazijos pa
vojus, jei Anglija pralaimėtų.

Tokio pavojaus, žinoma, nėra. Kuri pu
sė karą laimės, labai ilgai džiaugsis, kad 
jos, kiti nekliudo. Pagalios, jei 21 mylios 
pločio Anglijos Channelas yra toks užtva
ras, naciams Anglijon įsiveržti, tai ką kal
bėti apie trijų tūkstančių mylių okeanus.

Jiems Kas Kita
Federated Press paduoda štai kokius 

pelnus 9 plieno korporacijų, 1940 metais:
-United States Steel $102,181,321
Bethlehem.............. 48,577,524
Republic.......... ....... 21,118.507
Jones & Laughlin .... 10,277,029
National ................ 15,066,340
Youngstown.......... 10,816,468
Inland .................... 14,450,385
Wheeling......<;........... 5,663,930
Pittsburgh .............. 1.555,794

Taigi, devynios korporacijos padarė ar
ti pustrečio šimto milionų dolerių pelno 
per vienus metus.

Beveik visų jų pelnas, palyginus su 1939 
metais, dvigubai padidėjo. Pavyzdžiui, 
U. S. Steel korporacija 1939 metais tu
rėjo pelno $41,226,039, pernai jau daugiau 
kaip šimtą milionų.

Aišku, karas padidino pelnus.
Jiems karas yra labai naudingas.
Beje, kuomet jų pelnai padidėjo dvigu

bai, darbininkams algų jie nenori pakelti 
nei kiek. Plieno darbininkų unija, kuri 
yra dalis CIO, reikalauja pakėlimo algų, 
nes netik jų pelnai padidėjo, bet pragyve
nimo reikmenys pabrango.

Dar Vis Turi Vilčių
Senato Užsienio Reikalų Komisijos ap

kalbėjime “karo biliaus” pulk. Charles 
Lindbergh vėl išreiškė baimės,• kad karas 
nualins ir Vokietiją ir Angliją ir abiems 
busią prastai.

Dar daugiau. Jis mano, kad karas ir ba
das nepaliks ir Amerikos. Blogos karo pa
sekmės ir skaudžiai atsilieps.

Bet tai ne vienatinė priežastis dėlko 
pulk. Lindberghas stoja už taiką dabar. 
Pas jį dar vis yra vilčių, kad butų galima 
Anglijos ir Vokietijos imperialism^ inte
resai bent laikinai suderinti bendrai ko
vai prieš Sovietų Sąjungą. Jis, pavyzdžiui, 
netiki, kad Vokietija būtų kariavus su 
Francuzija ir Anglija, jei pastarosios ne-

butų paskelbę' karo Vokietijai kada ši ver
žėsi Lenkijon.

Jis mano, bent iš jo kalbos darosi tokia 
išvada, kad Vokietija būtų kariavus su 
Sovietų Sąjunga.

Lindberghas geras lakūnas, sakoma, ir 
mokslininkas. Bet-draugijos moksluose 
yra tik kaip ir abelnai “vidutinis pilietis.” 
Jis nesupranta skirtingų ekonominių in
teresų susikirtimų, jis nemato kaip grieš- 
tai konfliktuoja išoriniai imperialistiniai 
interesai.

Neįvertindamas to jis mano, kad ir An
glijos ir Vokietijos imperializmas gali 
rasti bendrą kalbą net ir kada eina tarpe 
jų aršiausia kova.

O taip nebuvo ir nėra.
Pulk. McCormick, Chicago “Tribune” 

leidėjas ir redaktorius irgi klausinėtas 
Senato Komisijoj. Jo pozicija maždaug 
ta pati kaip ir Lindbergho. Abu jie prieš 
prez. Roosevelto bilių. bėt ne dėlto, kad 
jie butų karui priešingi, bet kad šis karas 
pavojingas “abiems pusėms,” geriau ša
kyti, kad jis pavojingas “visoms kapita
lizmo pusėms.”

Vistiek Nepasimokina
Francuzų katalikų filozofas Yves R. 

Simon parašė įdomų straipsnį Notre Da
me Universiteto (Amerikos katalikų žur
nale) “Politikos Peržvalga.”

Diskūsuodamas Francuzijoš puolimo 
priežastis, Dr. Simon sako:

“Komunistų Partija atsidavė gytil- 
mui Francuzijoš nacionalės garbės ir 
jos žmonių nuo fašistinių šalių puoli
mo?’
O "kaip kiti į tai žiurėjo? Jis tęsia:

“Dauguma dešiniųjų buvo keblioj si
tuacijoj: iš vienos pusės jie atmetė su
sitarimą su Sovietų Rusija, iš kitos — 
norėjo liktis ištikimi patriotinėm tradi
cijom, jie išvengė tos problemos pasi
duodami fantastinei iliuzijai, kad Eu
ropos tai ir Francuzijoš saugūmui pa
vojus yra ne iš fašistinių valstybių, bet 
iš komunizmo.”
Jie daugiau darė kaip tai iliuzijai pa

sidavė. Jie biauriai atakavo komunistus. 
Parlamente jiems teisės atimta. Partija 
uždaryta. Vadai medžioti ir kurie sugau
ti, tai į kalėjimus sugrusti.

Ir taip darė nevien kraštutiniai dešinie
ji, bet ir sOčialistai ir katalikai.

Pagalios, kad apkarunaVoti tai, pasi
kvietė vyriausybėri maršalą Petain, kuris 
visuomet būvo fašistinės ideologijos žmo
gus.

Rezultatas: Francuzija puolė. Ji guli 
parblokšta, draskoma. Ji Visa pavergta. 
Ta dalis, kurią valdo Vichy režimas, nege
resnėj padėty kaip jos okupuota dalis.

Bet kas keisčiausia, tai kad Amerikoj 
tokie patys elementai nepasimokina iš 
Francuzijoš likimo; Ir čionai netrūksta 
Petainų. Mes juk turime savo fašistus.

Bet ir socialistai ir katalikai ir čia rė
kia prieš komunistus, tiksliai nutylėdami 
apie fašizmo pavojų.

Ypač lietuviai socialistai ir katalikai 
net nacių propagandą skelbia, kad tik la
biau pakurstyti prieš komunistus, ypač 
prieš naują Lietuvos valdžią.

Jie nemoka pasimokinti ir iš ryškiausių 
pavyzdžių. Jie nenori pasimokinti.

“LAISVĖ” praneša, jog jau verčiama 
lietuvių kalbon Anna Louise Strong kny
gelė “Nauja Lietuva” ir Veikiausia tuo
jau bus išleista.

“Vilnis” tuojau išleis knygelę laiškūs 
iš Lietuvos, bent dalį kiek redakcijai jų 
susiųsta.

Tie laiškai labai įdomus. Svarbu jie juo 
plačiau paskleisti.

Chicagiečiams ir apielinkės vilniečiams 
labai svarbu 16 vasario, reikia visiems da^ 
lyvauti “Vilnies” koncerte.

šis musų koncertas juo labiau turi būti 
skaitlingas, nes klerikalai, tautininkai ir 
socialistai susimetę krūvon rengia mitin
gą. Kai kurie jų kalba, kad jie pakenksią 
musų koncertui.

šiandien “Vilnyje” telpa laiškas iš Lie
tuvos, kuriame tipfaišoriia Smetonos bėgi
mas. Jį mums prisiuntė iš Philadelphijos.

LINKSMA
MASKVA

Lietuvos rašytojas Teofi
lius Tilvytis, savo įspūdžiuo
se apie Maskvą, rašo:

“Gražiojoje socijalizmo šir
dy—raudonojoje Maskvoje— 
džiazas su saksofonais? angliš
kas valsas, vynas. Štai prie 
mūsų sėdi gražaus veido jau
nuolis—jūrininkas su šviesia
plauke. Prie gretimo staliu
ko sėdi du mongoliškų veido 
bruožų karininkai, kurie, nia- 
tyf, iš tolimų rytų atvažiavo 
čia šventę atšvęsti.

Būtų labai naivu galvoti, 
kad Maskvoje žihdnės ftuo ry
to iki vakaro dirba fabrike, o 
visais laisvalaikiais mokosi 
VKP (b) istoriją. Maskviečiai 
nuoširdžiai dirba, maskvie
čiai nūoširdžiai mokosi speci
alių bei politinių mokslų, bėt 
maskviečiai taip pat su ukvrt- 
fa ir linksminasi. Jie taip pat, 
kaip ir tautinius šokius, šoka 
tango, anglišką valsą ir kitus. 
Reslofan'tj publika čia kito
kia. Pas irtus p'av.- šii fėstPra- 
rtais biivo dažniausia siejamas 
valdininkų ir -biznierių var
das. Ten restoranuose dažniau 
užeina tie, kurie daugiau ir 
gefiati pėsižymi darkė. Čia 
pamatysirtie stachanovietį, 
čia Sąjungos herojų, techni
ką, inžinierių ir už vis re
čiau ... valdininkėli.”

Maskvoje, kaip ir kitose 
sostinėse, žmonės linksmina
si kai pabaigia savo parei
gas, savo darbą.

bet jis yra divizijos genero
las. Ir dar daugiau, jis pasta
tytas ir berods išrinktas at
stovu Aūkščiausion Sovietų 
Tarybom

Taigi,- Lietuvos priešų me
lai su Vitkauskū nenusisekė 
jiems.-

ATMENA SENĄ
LEIDINĮ

“Tarybų Lietuvoje” skai
tome :

“Ryšium su socializmo kū
rėjo Fr. Engelso 120 m. gimi- 
irto sukaktim įdomi! prisi- 
irtinti, kad 1908 m. Philadel- 
phijojė buvo išleista lietuvių 
kalboje knygelė “Pričkiis En
gels, jo gyvenimas, darbai ir 
raštai.” 54 psl. Iš vokiečių 
kalbos išvertė ir papildė prof. 
Aiig. Janulaitis. Tai iš viso 
bene pirmas lietuvių kalboje 
leidinys apie didįjį socializ- 
irto kūrėją Fr. Engelsą, rodąs 
daf prieškariniu metu užjū
rio lietuvių susidomėjimą 
rtiarksižmii ir jo kūrėjais.”

Mums rodos, kad pas A- 
merikoš lietuvius dar yra tos 
knygelės užsilikę. Yra taipgi 
kitų Markso ir Engelso kuri
nių.

APIE GENEROLĄ 
VITKAUSKĄ

Tūli Amerikos lietuvių 
laikraščiai pirmiau piktai 
smerkė generolą Vitkauską, 
o paskui neva ėmė apgailes
tauti. Girdi, jis jau dingęs. 
Supraskite, bolševikai kažin 
ką su juo padarė.
• Bet Lietuvos žinių agenti- 
ja “Elta” štai ką praneša iŠ 
Tauragės:

“Ahfradicnį Tauragėje įvy
ko apskrities valstiečių atsto
vų ir miesto darbininkų bei 
tarnautojų mitingas, kuriame 
buvo į Aukščiausios Tarybos 
deputatus kandidatais pasiū
lyti Prof, sąjungų ČB pirmi
ninkas drg. Stimburys ir di
vizijos generolas drg. Vit
kauskas. Išstatytosios kandi
datūros mitinge buvo priim
tos su didelėmis ovacijomis.”

Matote, generolas Vit
kauskas netik yra Lietuvoje,

AMERIKOS RAŠYTOJAS 
LIETUVOJE

Kaune išleista Theodore 
Dreiser’io veikalas “Sister 
Carry.” Iš anglų kalbos ver
tė Vyt. Petrauskas.

Dreiseris yra žymus Ame
rikos rašytojas, novelistas ir- 
filozofas.

Baigta spaifšdinti Petro 
RūseckO kuririis “Vandeny
no spąstuose.”

Metų Norma per 
11 Mėnesių

Orechovas-Zuevas (Tassas) .-- 
Bugrovo vardo audimo fabriko 
kolektyvas atliko metinę prog
ramą. Iki melų pabaigos virš 
normos bus pagaminta 2.000,- 
000 rtrCtrų medžiagos. (Elta.).

Spartuoliai
Krasnojarskas (Tassas). — 

Jenisūjaus pietų srities žeinės 
turtams surasti tresto “Jenisei 
žolėto” darbininkai pasižadėjo 
išpildyti mėtinį planą iki Sta
lino Konstitucijos dienos. Jie sa
vo' pasižadėjimą išpildys iki nu
statytos dieiirts. (Elta).
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SMARKESNIS MASIŲ PASIPRIEŠINI
MAS KARUI PURTO EUROPĄ

Kada 1939 metais rugsėjo pa
baigoj žaibo karas nusiaubė 
Lenkijos laukus, tai ne tik vo
kiečiai, bėt ir anglai manė, kad 
karas bus trrtmpas, keletos mė
nesių. Vokiečiai teigė, kad jie 
viską sumaiŠvs su žemėm ir va
karų fronte. Anglą aristokrati
ja tikėjoši, kad juos karas skau
džiai nepalies, nes Hitleris su 
savo armija maršuos į rytus.

Bet karo realybė visas svajo
nes nubloškė į šalį. Hitleris pa
juto negalįs maršuoli į rytus ir 
savo peklišką naikinimo mašiną 
nukreipė į vakarus. Pasisekus 
Norvegijoje, apsidirbus Olandi
joj ir Belgijoj ir paklupdžius 
Francužiją, Hitleris tikėjosi, kad 
nebus rubežių jo žaibo karui. Į- 
sigeidė ir Mussolinis naujai Ita
lijos žmones išmaudyti kraujo 
puotoj.

Visa vakarų Europa paversta 
į karo frontą. Kariauja ir Azi
joj, tai Japonijos imperialistų 
puolimai ant Kinijos liaudieg.

Jau metai ir pusė kaip eina 
karas Europoje. 18 inėnešių 
kraujo sėjos, atakų iš oro ir ne
girdėto žmonių naikinimo.
Kareiviai Broliaujasi Albanijoj

Žinios prasikošę pro cenzorių 
pirštus iš Italijos ir Graikijos ne
paprastai įdoniios. Paduodama 
faktai kaip kareiviai Albanijoj, 
tai italai ir graikai broliaujasi. 
Per kalėdas vieni kitiems dova
nų pasiuntė.

Biivo‘žinių apie broliavimosi 
įvykius ir tarp Francuzijoš ir 
Vokietijos kareivių, kai dar ėjo 
karas. Francužai pasiųsdavo 
vokiečiam vyno, o vokiečiai at
siuntė franeuzam gerai nušer
tą meitėlį.

Jeigu (urėtų progų vokiečiai 
kareiviai broliautųsi ir su ang
lais kareiviais.

Žinoma, tokius įvykius kari
niai štabai su visu įžūlumu 
stengiasi nugniaužti, nuslėpti.

Broliavimosi tarpe kareivių 
frontuose vis daugiau pasireikš 
karui toliau einant ir pamaty
sim, kad jie visai atsisakys mir
ti del imperialistų interesų.

Miliniai Sukilimai
Apie mėnesis laiko atgal pa

sirodė žinią, jog įvyko sukili
mai Italijoj. Masių pasipriešini
mą žiauriausiu bildu nugrtiauže 
ir nuginčijo, kad sukilimą, ma
sinių pasipriešini irtų nebuvę.

Bėt kail Italijoj nepaprastų 
dalykų įvyko per paskutines sa
vaites. tai niekas negali paslėp
ti. Pirmiausia buvo didėlių pa
kaitų kariniam štabe; generolų 
pamainynias ir paskirstymas. 
Dabar Mussolinis supurtė fašis
tų partijos aparatą ir pakeitė vi
są eilę civilių valdininkų.

Tik kelios dienos atgal atėjo

žinios iš Norvėgijoš, kad įeit į- 
vyko riaušės, buvo darbininkų 
ir studentų susikirtimas su mili- 
taristais. Norvegijos žmonės ne
nori fašistinio rėžimo. Pfiėšina- 
si ne tik Hitlerio okupantam, 
bet ir tiem, kurie palaiko tą oku
paciją.

Apie lenkų ir čekų pasiprieši
nimą ir kalbėti nėra ko. Ten 
žmonės bruzda ir veikia prieš 
karą. Nėtaip šenai iš Vokieti
jos išėjo Vokietijos Komunis
tų Partijos atsišaukimas prieš 
karą ir Partijos reikalavimas 
liaudies taikos.

Anglijos žmonės jaučia karo 
skausmą iki kaulų. Iš viėnos 
pusės baisios oro atakos,- 0 iš ki
tos pusės pasunkėjęs gyveni-i 
mas verčia žmones išstoti prieš 
karą.

Pereito mėnesio 12 dierią į- 
vyko masinis prieš karą kon
gresas. ŽirtOnės per kongreso de
legatus pareikalavo liaudiės tai
kos. Valdžia išsigando darbi
ninkų, farmerių ir inteligentų 
žingsnio, pasiūtojo ir nugniau- 
žė “Daily Worker” išleidinėji
mą.

Uždarymas prieškarinio laik
raščio nesulaikys žmonių prieš
karinio veikimo. Minių paši- 
prie'šinihirts visur auga. Vis 
smarkiau purto liaudies pasi
priešinimas karui.

Karo Skolų Našta
Vokietija ir Italija giliai sle

pia karo skolas. Neskelbia kiek 
išleidžia imperialistinei škėrdy- 
nei per metus krtro mašinos Už
laikymui. Anglija kasdien išlei
džia po $44,000,000. Per melus1 
Anglijai lėšavo $15,000,600,000 
karas. Kovo 31 dieną pasibaigs 
fiskaliniai karo išlaidų metai. 
Ntimato ateinantiem metam 
daug didesnėš kato išlaidas — 
$16,000,000,000.

Kiek išleidžia Anglija kafo 
mašinos palaikymui, apie tiėk 
pat išleidžia Vokietija ii- Italija. 
Taigi, vidutiniai, Europa per 
metus ant imperialistinio karo 
reikalų išmeta apie 25,000,000,- 
000.

Pinigų pertekliaus neturi nė 
viena kariaujančių šalių. Perei
tais metais Anglija nugramzdė
jo $10,000,006,000 į skolas. Tiek 
pat į skolas pasinėrė anrts dvi 
prieš Angliją kariaujančios ša
lys. Dar kiti metai, dar kita tiek 
skolų.

Abidvi kariaujančios pusės 
tikisi tą skolų naštą suversti ant 
gyventojų pečių. Bet gyvento
jai, žmones, gerai' žino ką tas 
reiškia. Ta našta butų ne tik 
jiem, bet ir jų vaikam.

Todėl žmonės jau dabar ne 
tik pastoviu, tyliu budu prieši
nasi karui, bet pradeda masi
niai išstoti; kareiviai broliauja- 
si fronte, minios žmonią mies
tuose ima kelti riaušes.

Šitokia darbininkų vienybė nenugalima! Tai vaizdas lies International Harvester Co. 
dirbtuve Chicagoje.. Tos kompanijos trak torių skyriaus 6,500 darbininkų sustrei
kavo sausio 29' dieną ir ddr nči vienas streiklaužis- neįėjo į dirbtuvę. Aišku, kompa
nija bus priversta skaitytis su darbininkais, kurie šimtu nuošimčių organizuoti į 
CIO uniją. . •

Londone ir Berlyne, kaip ir 
Romoj, valdininkai rengias prie 
pergalingos karo užbaigos. Bet 
jie tokios karo užbaigos, dabar 
jau kasdien darosi aiškiau, ne
matys. Minios žmonių išstoju
sios prieš imperialistinius grobi
kus sulaužys karines užmačias 
ir padarys liaudies taiką.

. —F. Abekas.

Klajokliai Virsta 
Kolchozininkais

Omskas"(Tassas.)—.šiais me
tais daug klajoklių Jamaio’hėne- 
rio ir Chantiniartisio rajonuose 
pradėjo sėslų gyvenimą ir stisi- 
btire į kolchozus. SiisiburuSiems 
kolclrtizininkams pastatyti pūk 
kųs namai, niokyklos ir kiti Vie
ši pastabu. Vertė pastatų, kurie 
buvo perleisti Jamalbnenėno ra
jono kolehozininkams, kurie pa
sidarė sėslus, prašoka 1;6 niilio- 
nus rublių. Valstybė kolchozi- 
ninkams teikia žymias pašelpas. 
šiais melais kolchozihiukai na
mų statybai gavo 1,29 milionus 
rublių. (Elta.)
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ALBANIJA
Skaitant karo žinias daž

nai tenka pastebėti mažai 
mums girdėtus vardus mies
tų, upių, kalnų ir t.t. Pavyz
džiui, skaitome, jog graikai 
atėmė iš italų Durazzo, Ko- 
rytza, arba persikėlė per 
upę Bojana ar Bojussa. Tai 
vėl: italai atstūmė graikų 
kariuomenę ties Scutari ir 
t.t.

Skaitome ir įsivaizdina
me, jog tai karas tarpe Itali
jos ir Graikijos. Bet gal 
daugeliui mūs nei į galvą 
neateina mintis, kad tie vie
tų pavadinimai, tas žiaurio
jo karo frontas randasi ne 
Italijoje ir ne Graikijoje, o 
mažytėj Albanijoje.
Albanija ir Albanai

baigoje Albanija pasiskelbė 
pilną nepriklausomybę nuo 
Italijos ir ten įsisteigė de
mokratinė santvarka. Bet 
demokratija tegyvavo tik 
iki 1928 metų, kada ji, nely
ginant Lietuva 1926 metais, 
perėjo iš demokratinės vals
tybės į autokratišką mo
narchiją. Perversmą vado
vavo pulkininkas Ahmed 
Zogu. Jis ir karalium “iš
rinktas” “legaliu būdu,” 
taip, kaip Lietuvą buvo pa
sisavinęs Smetona.

Pakaraliavęs biskį dau
giau 10 metų, Zogu turėjo 
išdumti iš savo krašto, bet ne į 
dėl tokios pat priežasties, del 
kurios Smetona bėgo “peri 
beržyną į Berlyną.”

Siųstai minų gaudymui tics Cape Town prieplauka. Afrikoje. .Tie ne tik minas ne
praleidžia į prieplauką, bet, sako, pro juos nei submarinas nepralystų.

ĮVAIRENYBES

Albanija randasi taip va
dinamam Balkanų Pusiau- 
salyje. Tai nedidelė valsty
bėlė, vos 10,629 ketvirtainių 
mylių ploto. Gyventojų joje 
priskaityta (1930 m. cenzas) 
1,003.124.

Žiemryčiuose Albanija ru- 
bežiuojasi su Jugoslavija, 
pietryčiuose su Graikija, o 
vakarų pusėje ją skalauja 
Adrijatiko jūros bangos.

Kraštas kalnuotas ir abel- 
nai ne labai derlingas. Že
mėje gal yra mineralų ir 
metalų rūdos, bet ikišiol ma
žai išnaudojama. Gyvento
jai daugiausiai užsiima avių 
ir kitokių naminių gyvulių 
auginimu. Į užsienius eks-

Smetonai pabėgus į Ber
lyną, Lietuvos liaudis pasi
ėmė kraštą valdyti pati į sa
vo rankas. O karaliui Zogui 
pabėgus iš Albanijos į Lon
doną, tą kraštą okupavo 
Mussolinio juodmarškiniai 
balandžio 7-tą dieną, 1939 
metais.

Albanų liaudis tačiau ne
galėjo išbėgti. Ji pasiliko 
nešti fašistinį Italijos jungą. 
Dar blogiau: Kai Mussolinis 
paskelbė karą Graikijai, tai 
per virš aštuonis mėnesius 
nei vienas jo kareivis į Grai
kiją dar kojos neįkėlė, o nie
kuo nekalta Albanija baigia
ma nuterioti, naikinama ir 
Graikijos ir Italijos armijų.

—Laukuviškis.portuojama nemažai vilnų, 
alyvų aliejaus, tabako ir ke
lių kitų žemės produktų.

Patys albanai savo kraš- . _
tą vadina Škipria, o patys lyje Nieko Naujo’ 
save—škipetar. Tai indo-eu- i 
ropiečių rasės žmonės ir ap
sigyvenę toj dalyj pasaulio 
nuo neatmenamų laikų.

Rašytos, senovės istorijos 
patys albanai neturi. Bet se
novės graikų, babilioniečių . 
ir romėnų istorijoje jie mi
nimi jau gyvenę Balkanuo- , 
se dar prieš -senoviškąją 
Graikijos civilizaciją. Pir
mutinė knyga albanų-lotynų 
kalbom išleista tūlo katali
kų misionieriaus 1635 me
tais “Dictionarium Latino- 
Epiraticum.” Pirmiausiais 
albanų rašytojas buvo Giro
lamo di Rado, gimęs 1815 
metais. Jis paliko nemažą li- 
teratinį turtą užrašydamas) Kadangi augalas pasaulio 
albanų tautosaką, dainas, j mokslininkams nebuvo žino- 
legendas ir pasakas. Vėles-Imas, tai, aišku, jis nei vardo 
niais laikais pasižymėję al-1 neturėjo. Dėlto jis pirmiau- 
banų literatūroje yra Vin-|siai reikėjo “pakrikštyti”, 
cenzo Dorsa ir Demetrio Ca- į Pagerbimui ekpediciją fi- 
marda.

1912 metais kilus italų- 
turkų karui, įsimaišius ne
kurtoms kitoms valstybėms, 
Albanija pasiskelbė nepri
klausoma nuo Turkijos. Bet 
tuoj prasidėjo pirmasis pa
saulinis karas ir jaunutė ne
priklausoma respublika vėl 
atsidūrė karo sūkuryje. 1917 
metais Italija jai pasiūlė 
“protektoratą” ir taip buvo 
iki rugpjūčio 2, 1920. Tada

Netiesa, jog “Pašau-

Farmeriai Pasidirbs 
Sau Gasoliną

Carnegie Instituto Tech
nologijos skyriaus vedėjas 
daktaras Ernst Beri išrado, 
kad gasoliną, aliejų ir anglį 
galima padaryti iš ūkio pro
duktų, kaip tai—kornų, žo
lių, medžio ir kitokių aug
menų.

Minėto daktaro apskait- 
liavimu, tai anglies mūs že
mės žmonių reikalams dar 
užteksią ant;ąpie 3,000 me
tų laiko. Bet su iš žemės 
pumpuojamu aliejum, atsi
žvelgiant į tai, kokia plačia

Paprasta sakyti, jog gam
toj šiandien neatsiranda 
nieko naujo. Gal ir teisybė, 
gal “dievulis” daugiau jau 
nieko nebetveria, bet ir be to 
juk ne visgas dar žinoma. 
Tad ką nors sužinojus mums 
yra nauja.

Automobilių Rėmai 
Vietoj Pieno—iš 
Soya Beansų

skale jis dabar vartojamas 
bei į vis didesnį jo naudoji
mą budinkų apšildymo rei
kalams, neužteksią nė porai 
šimtų metų.

Bet daktaras E. Beri ir 
perspėja farmerius, kad jie 
tuč-tuojau nepradėtų savo 
gasoliną išdirbinėti nabaš- 
ninko mūnšainės išdirbinė- 
jimo būdu, kol nebus ištobu
linti tam tikri augmenys — 
cukraus runkelių pusbroliai 
ar cukrinių nendrių pusse-

Kiek Sniegas 
Kaštuoja Amerikai?

Inžinieriai daro bandy
mus, kad surasti būdą dary
ti automobilių rėmus ir visą 
viršų vietoj plieno arba ge
ležies, iš soja beansų.

Fordo laboratorijose jau 
pagamino iš soja beansų me
džiagą. Iš jos numato daryti 
automobilius. Tos medžia
gos padarytas automobilius 
būsiąs 300 svarų lengvesnis 
ir 10 kaptųr.ą,|ąparęsnis už 
plieną.

Soja beansų medžiagos — 
'plastiko — padarytas auto
mobilius nerūdytų, kaip rū- 

I dija plienas arba geležis. 
I I n ž i n ieriai pranašauja, 
I kad Fordo dirbtuvėj Dear- 
j born, Michigan, toki auto-1 
mobiliai už kiek laiko būsią 
gaminami išbandymui.

Keli metai atgal vienas | serės. Mums atrodo, kad 
■ ■ - - gerbiamas daktaras gal ir

gerais savo norais, bet tik 
didžiajam kapitalo pragarui 
naujas grindis kala. Juk jei
gu prisieina kalbėti apie po
žeminio aliejaus (crudfe oil) 
taupymą farmerio prakaito 
pagalba, tai kodėl nekalbėti 
apie tai, kad reikia budavoti 
didžiulės elektros stotys, 
kad pajungus upių, jūrų 
bangų bei vėjų jėgas; elekt
ra pavaduotų aliejų. Juk 
kiek dabar suvartojama alie
jaus gyvenamų namų bei 
įstaigų apšildymui, valgio 
gaminimui, tai tą viską ati
davus elektros pareigoms, 
pusė -aliejaus paliktų atsar
gai.

Bet čia, rpatote, prisieina 
invesdinti daug kapitalo pir
ma, negu pelnu apvaisintas 
doleris pagimdys dešimts 
dolerių. O farmerį pajungs 
į darbą ir įtaisius perdirbi-

chicagietis turčius, Sewell 
Avery, finansavo mokslinę 
ekspediciją į Pietų Ameri
ką, Guatemalą. Neseniai 
ekspedicija gryžo ir—parve
žė naujanybę. Ta naujanybė 
yra niekur ikišiol nežinomas 
augalas, krūmokšlis.

Albanija ir vėl tapo nepri
klausoma, bet vis dar Itali-

’nansavusio bagotyriaus Av
ery, mokslininkai sutiko jo 
vardu ir tą naują augmenį 
užvardinti, būtent “averia 
serrata.”

Averia serrata priklauso 
šiltų kraštų augmenų rū
šiai, moksliškai vadinamai 
acanthus. Ikišiol žinomi tos 
rūšies augmenys buvo: ac
anthus mollis, acanthus spi- 
nosus, acanthus latifolius, 
acanthus longifolius ir keli

Pirmagimiai Vaikai 
Buna Stipresni

Mokslas seniai tyrinėja, 
ar yra skirtumas tarp vai
kų, kokiame mėnesyje jie gi
mę. Atidengta ve koks fak
tas. Yra biskis skirtumo. 
Priklauso, kokioj geografi
nėj vietoj žmogus gyvena. 
Šiaurinėse aplinkumose, kur 
šalta ir žiemą tenka pasilikti 
daugiausia stuboj, tai sau
sio ir vasario mėnesiuose gi
mę vaikhi būva lengvesni už 
vaikus gimusius birželio ir 
liepos mėnesiuose.

Kitas įdomus dalykas, tai 
kad vaikai sveikesni tų šei
mų. kurioms geriau sekasi 
gyvenime.

Mokslininkai tyrinėjo 
1,210 šeimų, kurios turi po 
penkis vaikus. Jie atrado, 
kad pirmas šeimos vaikas, 
bendrai, pasirodo sveikesnis, 
pajėgesnis ir geriau jam se
kasi.

kiti.
Tos rūšies krūmokšlių

jos įtekmėj. ypatybė yra ta, kad jų lapai
Taip tęsėsi iki gruodžio artistiškai iškarpyti ir dyg- 

mėn., 1924 m. Tų metų pa- liuoti. Tūkstančiai metų at-

gal graikai ir romėnai acan- 
thuso lapų pavyzdžius nau-
dojo net tų dienų architek
tūroj.

—Studentas.

mo fabrikus—viena ranka 
bus galima kimštis sau į ki
šenių pelnas iš ūkio produk
tų. o kita ranka iš gatavo ga- 
solino, aliejaus ir kuro.

Ačiū daktarui už gerus 
norus, bet juk yra sakoma, 
kad gerais norais net ir pra
garas išgrįstas.

Senas Vincas.

Neskaitant kiek kožną 
žiemą kaštuoja atskiriems 
piliečiams susirgus žiemos 
ligomis, paslydus ant slidžių 
šalygatvių bei kitokių nelai
mių; neskaitant kiek su
sprogsta vandens perlaidų 
ir kitokių nuostolių iš snie
go ar šalčio priežasties, žie
mužės mums labai daug 
kaštuoja.

Tik vienos žiemužės išlai
dos štai kokias skaitlinės 
mums patiekia: Federalių ir 
valstijų vieškelių nuo snie
go apvalymas — $13,000,- 
000; pavietų keliai—$20,- 
000,000; miestų gatvių apva
lymas—$150,000,000 ; telefo
nų bei telegrafų vielų su- 
traukymo, stulpų iš vartymo 
ir kitokių sugadinimų taisy
mui—$10,000,000; gelžkelių 
apvalymas — $13,000,000; 
įvairiems nuostoliams — 
$25,000,000. Net ir saulėtai 
Kalifornijai, nuo kelių snie
go nuvalymas kainuoja 
$500,000, gi orandžių augin
tojams, orandžių nuo šalnų 
gynimas, kaštuoja virš mili- 
ono dolerių. Apart šių skait
linių, dar kiti milionai dole
rių išleidžiama jūrų, ežerų ir 
upių laivų kelių išlaužymui.

Tai va, kiek mums kožna 
žiemužė kaštuoja. Gi kad 
šitas milžiniškas išlaidas su
mažinti, mokslinčiai laužo 
sau galvas, bet kol kas ne
daug atsiekta. Tiesa, jau 
darbuojasi moderniškos, nuo 
kelių bei gelžkelių sniegą 
ryjančios ir toli jį nuspjau- 
jančios mažinos. Bet su to
kia mašina sniegą negi iš
spjausi iš miestų? Miestams 
prisieina kastis iš sniego ne
daug ką pagerėjusiais įran
kiais, tik trokui pavadavus 
arklį ir vežimą.

Kovai su sniegu eibės nau
jų išradimų gimsta teorijoj, 
bet greitai miršta praktikoj. 
Dabar šitą sniego problemą 
įgudusiai riša chemijos mok
slas labaratorijose. Ar bus 
išrastas toks chemikalas, 
kuris sunaikins sniegą ir le
dą nuo kelių, gelžkelių ir 
miestų gatvių ir pigiau atsi
eis, negu dabartinis sniego

Ilgiausias tiltas — kaban- i 
tis ant lyno kelias—yra tarp : 
Asmaros, Eritrėjoje, ir Ma- 
sajos, didžiausios italų prie
plaukos Afrikoj. Jis yra 
apie 50 mylių ilgumo. Ir vie
nas galas jo stovi apie 2,300 
metrų aukščiau, kaip kitas. I

“Ateities Automobilis”
Vokiečių mokslo—tyrimų 

automobilių institutas drau-l 
ge su vienu automobilių fa
briku, sukonstruktavo nau
ją automašiną, pramintą 
“ateities automobiliu.” šis 
automobilius lengvai važiuo
ja vidutiniu 140 km. greičiu 
į valandą, sunaudomas ne 
daugiau 10-ties Itr. degamo
sios medžiagos 100-tui klm. 
Mašinos forma leido pusiau 
sumažinti oro pasipriešini
mą, kas smarkiai leidžia pa
kelti variklio galingumą. ,

Motoras gali veikti prie 
taip vadinamo “lieso kuro”, 
išvystydamas pakankamą 
jėgą, tuo pasiekdama didelę

kuro ekonomiją — iki 64 
nuošimčių.

Pernai Maskvoj pasta-* - 
tyta:

Dvylika naujų mokyklų.
i 49 vaikų auklėtuvės.

Nutiesta 36 mylios van
dens dūdų.

Paskirta 1,137,500 ket
virtainių pėdų žemės apart- 
mentiniams namams staty
ti.

Prie Jenisei upės, Arktį-" 
ko pakraščiuose, Sibire, ras
ta dideli anglies sluogsniai. 
Milionai tonų anglies juose 
glūdi nepradėta kasti.

Pradėta pramušti skylės1 
reikalingiems keliams link 
tos anglies.

Net 13 skirtingų ekspedi
cijų tyrinėjo SSSR šiaurinį 
jūrų kelią, pakraščius Arkti- 
ko vandenyno. Jieško gaso, 
aliejaus, anglies, metalų. 
2,000 žmonių dirba prie ty
rinėjimo. A-n-s. ■

DŽIOVA IR JOS GYDYMAS
Gydymo Vilionė

Penkiasdešimts metų pra
ėjo nuo laiko, kuomet vienas 
New Yorko gydytojas įtik- 
rino pasauliui , jog džiovą 
galima išgydyti pritaiki
nant poilsį, tyrą orą ir gerą 
valgį. Patarimą, kurį Dr. 
Edward Livingston Trude
au davė 1885 m., paklausė 
tūkstančiai vyrų ir moterų, 
ir šiandien jie užsidirba sau 
pragyvenimą būdami pilnai 
nuo džiovos išsigydę.

Vienok, yra tūkstančiai 
kitų, kurie, neatsižvelgiant 
į šį faktą, mėgina įsitikrin- 
ti, kad džiovą galima išgydy
ti kokiu nors trumpu keliu. 
Džiovos negalima išgydyti 
bile kokiais vaistais, ypač 
patentuotais, kuriuos par
duoda įvairūs prigavikai. 
Džiovą galima lengvai išgy
dyti, bet tas ima laiko, ir dėl
to daug žmonių neišsigydo, 
kuomet ją pagauna.

Džiovos gydymas reika
lauja daug poilsio. Sunkiau
sias darbas, kokį džiovinin
kas gali daryti, yra ilsėtis. 
Kuomet pagalvoji apie tai, 
priežastis labai aiški. Džio
vos perai ėda plaučių plėve
les ir padaro plaučiuose ma
žesnes ar didesnes skyles. 
Tą žaizdą galima išgydyti 
tik tuomet, kada plaučiam 
leidžiama ilsėtis, kiek tik ga
lima. Kuomet mes kvėpuo
jame, plaučiai turi be persto- 
jimo dirbti. Jie dirba daug 
mažiau, kuomet žmogus ant 
nugaros guli. Dėlto džiovos 
gydymas reikalauja poilsio.

Apart to, yra reikalinga 
turėti gerą maistą, nes džio
va naikina kūną ir silpnina 
jo jėgas. Maistas tvirtina 
kūną ir duoda jėgų kovoti 
su tos ligos perais. Maistas

nereiškia vien tik pieną ir 
kiaušinius, bet visus kitus 
valgius, kurie yra maistin
gi-

Trečias džiovos gydymo 
faktorius, tai tyras oras. 
Nežiūrint kaip šilta ar šalta - 
nebūtų, tyras oras yra ne
atbūtinai reikalingas džiovą 
gydant ii* kuo daugiau ty
ras oras sumaišytas su sau
lės šviesa, tuo geriau.

Taigi, kodėl turėtų vyrai 
ir moterys mėginti išsigydy
ti trumpu keliu, vartojant 
bile kokius patentuotus vais
tus. Dažniausiai patentuo
tų vaistų pardavėjas mėgina 
pritraukti žmones, paduoda
mas laiškus nuo tų, kurie 
mano, kad jie išsigydė, bet 
tikrai jie sau tik išsivaizda
vo, kad buvo išgydyti.

Tikriausias išgydymo pri
rodymas yra tas, kuomet. 
vyrai ir moterys, kurie gy
dėsi nuo džiovos poilsiu, ga
li gryžti prie darbo ir dirbti 
po senovei.

Flis.

naikinimo būdas?—atsaky
mą galės duoti tik ateitis.

Senas Vincas.

Sovietu Sąjungoj 
Pagamins 175 Moks
linius Judžius

Sovietų Sąjungos akade
mija rengiasi pagaminti 175j 
judžius įvairiais mokslo 
klausimais. Iš jų 150 judžių 
bus kalbiniai judžiai.

Kalbiniai judžiai labiau--, 
šia lies tris Sovietų Sąjun
gos akademines sritis: abel- 
ną mokslą, technologiją ir- 
generaliai kultūrą.

Pagalba šių judžių numa-. 
to daug atsiekti, padėti liau
džiai visoje šalyje plačiau 
susipažinti su mokslo daly
kais ir kas atsiekta moksle 
is socialistiniame ūkyje.

Geram laikraščiui galima 
gauti naujas skaitytojas 

ir be oficialia vajaus.
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Poslapis Ketvirtas.

NOREIKIŠKIŲ TRAKTORISTAS
^Šiandien Teprasidėjo Mano Tikras Gy-
“ venimas”—Kazys Cibulskis

Pasukame pro Aleksotą, pakylame Vei
verių plentu j kalną ir pavažiavę kokius 
tris kilometrus, atsiduriame valstybinia
me Noreikiškių ūkyje.
- čia ieškome šauniojo traktoristo Kazio 
Cibulskio, kuris paskutiniuoju laiku, prie 
tarybų valdžios, parodė nepaprastą jam 
patikėto darbo meilę ir spartuoliškumą. 
Z —Dabar kaip tik pietų laikas,—sako 
ąio buvusio dvaro ukvedis,—nueikite i vir
tuvę. Tikriausiai dabar ten ji rasite pie
taujantį.
: Ir tikrai: virtuvėje prie stalo, tarp kitų 
darbininkų, radome ir savo kelionės tiks
lu—traktoristą Kazį Cibulskį. Tai 'krės* 
Has, žvalių akių vyras.
Z —Ar tai jus ir busite tas šaunusis trak- 

■1®ristas Kazys Cibulskis, kuris net ir nak
tį aria? — klausiame.
X Cibulskis—kuklus darbo žmogus. Jis 
nesigiria savo laimėjimais, bet jo akys de- 
jja tikėjimu ir ryžtumu.
• Užeiname į dvaro raštinę, čia apie vis- 
iją plačiau išsikalbame. Cibulskis mums 
jjjisakoja.
X —Esu jau 28 metų, bet mano gyveni

mas, rodos, teprasidėjo tik šiandien, prie 
tarybų valdžios. Pradžioje mane buvo 
jfeskyrę Petrulio ir Yčo buv. dvarų komi
saru. Du dvarai—daugybė darbo. Laukus 
gražiai nuvalėme, viską į kluonus suvežė- 
ifle. Darbas virte virė. Dvarus nacionali
zavus, viską perdavėme ir pasirašėme. 
Būdamas komisaru, daug kartų vežiau 
ipatininkus ir agronomus į valsčiaus že- 
iflės skirstymo komisijos posėdžius.
- Paskui pradėjome javus kulti—viską iš

gulėme. Pradėjome remontuoti senus 
traktorius...,
X Didžiosios Spalio Revoliucijos šventės 

rūetu dalyvavau eisenose. Tūkstančiai 
raudonų vėliavų, mylimo..Stalino paveiks
lai ir pakili, šventadieniška nuotaika ma
nę nepaprastai uždegė. Gryžęs iš mani
festacijų, aš nerimau: ir aš norėjau kuo 
nors apčiuopiamiau prisidėti prie socia
listinio darbo. Galvojau apie Stachanovą. 
Juk ir jis buvo toks pat paprastas darbi
ninkas, kaip ir aš. Ir čia man kilo noras 
dti pas dvaro ūkvedį.
- —Nori, — aš jam sakau, —arsiu stacha- 

noviškai?
. —Gerai, ark! — jis man atsakė.
Man tik to, rodos, ir reikėjo. Atydžiai 

apžiurėjau savo seną traktorių ir išvažia
vau į laukus. Platus dvaro laukai—patys 
matėte. Ką gi? Pradėjau.

Ariau visą šeštadienį, žiuriu, dar daug 
liko. Ariau ir visą naktį ir dar sekmadie
nį. Suariau apie dešimt ha.
I Darbas buvo sunkus, nes tą naktį gero
kai šąlo. Bijojau, kad dėl šalčio laukai 
neliktų nesuarti, taigi ir skubėjau. Bet 
nuovargio nejaučiau.
X Naktį švietė mėnulis — buvo aiški mė
nesienos naktis. ' . i
Z Ką aš galvojau naktį ardamas? Pir
miausia — pavyzdingai atlikti man tikė- ■ 
ta darbą.
“ Paskui — perbėgau mintimis visą savo 1 
Skurdų gyvenimą... Atsiminiau savo gim- 
finę — Balčiuniškių kaimą, Zarasų ap
skrityje. Savo seserį Veroniką ir brolį I 
Yincą.
X Mano tėvai turėjo 6 ha žemės — vien 
smėlynai ir balos. Dvylikos metų būda- i 
mas pas apylinkės buožes pradėjau ber- i 
nauti. Bernavau be pertraukos ištisus 6 
metus, iki 18 metų amžiaus. Paskui Ro
kiškyje, pas latvį Gutmaną pradėjau kal
vystės mokytis. Čia išbuvau pustrečių mė
lį Dvejus metus dirbau veltui, paskui į 
mėn. primokėdavo po 30 Lt. Gyvenau la- 
įjai taupiai — dėjau centą prie cento. įsi
taisiau kostiumą. Rokiškyje begyvenda
mas pradėjau mokytis. Mano mokytoja 
Suvo 6 klasės gimnazistė Zosė (gaila, jos 
pavardę jau užmiršau), gyvenusi tame 
flačiame name. Išlaikiau egzaminus į pir
mąją klasę. Dar paruošė ir į antrąją 
Slasę, bet egzaminų nelaikiau.
—Iš Rokiškio iškeliavau į Panemunėlį,

Rokiškio apskr. Čia dirbau lentpjūvėje 
pečkuriu. Davė maistą ir 50 litų per mė
nesį. Lentpjūvėje pečkuriavau visą žie
mą.

Būnant Panemunėlyje — pašaukė į ka
riuomenę.

Po pusantrų metų išėjau iš kariuome
nės, teturėdamas vos keletą centų kišeniu- 
je. Pradėjau dirbti pas Stašį, Pandėlio 
vaistininką, kuris prie Skapiškio turėjo 
didelį dvarą.

Vis svajojau pirkti kalvio įrankius, no
rėjau dirbti savarankiškai, bet neturėjau 
pinigų. Ir aš pradėjau atkakliai taupyti. 
Išbuvęs metus, už darbą gavau 600 litų. 
Be to, sekmadieniais dar eidavau męlio- 
racijos griovių kasti. Pagaliau išmušė 
ta laiminga mano gyvenimo valanda: Ro
kiškyje nusipirkau kalvio įrankius. Savo 
gimtame ūkyje sukalėme šiokią tokią len
tų pašiurę—kalvę. “Na,”—galvojau tada, 
—“dabar ir aš sau dirbsiu.” Bet tedirbau 
tik vienerius metus. Bučiau dirbęs visą 
laiką, jei ne lenkų ultimatumas Lietuvai. 
Mat, mes gyvenome kaip tik visai arti sie
nos. “Jei kils karas,—tada galvojau,— 
velniop nuneš ir mano kalvę.” Visus savo 
įrankius skubiai pardaviau su nuostoliais 
už 500 litų ir persikėliau į Kauną; Kaune 
baigiau šoferių kursus. Kol juos baigiau, 
patyriau ir vargo ir šalčio. Bet noras spe
cialybę įsigyti buvo už viską stipresnis.

Netrukus gavau darbo gen. Nagevi
čiaus Žemaitkiemio ūkyje. Čia buvau ir 
šoferis ir kalvis, gavau visą išlaikymą ir 
50 litų mėn. Per žiemą šiaip taip prasika- 
mavau, o pavasarį stojau pas Petrulį, pas 
kurį šoferiavau ištisus dvejus metus. Be 
savo tiesioginio darbo, dar taisiau maši
nas, vedžiau elektrą, prižiūrėjau sodą...

Vieną dieną, tai buvo birželio mėn., kai 
taisiau piaunamą mašiną, atbėgo tarnai
tė.

—Kazimierai, ponas šaukia!
Greit nusiploviau benzinu rankas, pri

sistačiau.
—Važiuosime į Palangą, Kazimierai,— 

sako Petrulis, o jo žmona tik nervinasi, 
lupas kramto, vis žiuri per langą;

Greit į mašiną sukrovėme net 8 čemoda
nus.

Maniau, teks vežti į geležinkelio stotį, 
į traukinį. Bet Petrulis man liepia va
žiuoti Žemaičių plentu, Klaipėdos linkui.

Ir tik jau Palangoje kirpykloje, per ra
diją išgirdau: “Smetona nelegaliai perėjo 
žaliąją sieną...” “Raudonoji Armija žy
giuoja trimis kryptimis...” Tada viską su
pratau..;

Dėl visa ko paėmiau mašinos raktelius...

.. .perbėgau mintimis visą savo gyve
nimą ir tą mėnesienos naktį, sėdėdamas 
ant traktoriaus, ardamas Tarybų Lietu
vos laukus aš supratau: nors ir esu jau 
28 metų, bet mano gyvenimas teprasidėjo 
tik prie tarybų valdžios! Jau baigėsi ir 
niekuomet jau daugiau nebegryš baudžia
vos laikai. Dabar ir aš esu pilnateisis žmo
gus!

—Kasdien dabar 8 vai. ryto pradedu ir 
važiuoju. Gaila, mano traktorius senas ir 
tik su dvižagriu plųgu. Ech norėčiau dar 
geresnio traktoriaus! Ot, butų smagu 
dirbti! Žinau—yra traktorių net su 12 
plūgų!

—Buvo čia aną dieną pas mane mask
viškės “Pravdos” korespondentas. “Ne
nusimink,—sakė jis man,—tu busi pirma
sis, kuris gaus ČTZ!”

—Na, su tokiu traktorių, tai net vėjas 
švilps pro ausis. Kad patrauksiu—iš kar
to keliolika vagų! —užsidega Cibulskis.

—Labai norėčiau baigti traktoristų 
kursus. Galėčiau ir kitus tada mokyti 
spartaus darbo. Pas mane dar liko apie 
20 ha—per porą trejetą dienų ir šitą plo
tą suarsiu.

—Naktimis dabar neariu. Nenoriu 
žmonių kalbų. Sako, Cibulskis nori gar
bės ir pagyrimo — net naktimis aria. Bet 
taip nėra. Aš ir anais laikais dirbau, bet 
tada niekas mano darbo nematė ir neįver
tino. O dabar, prie tarybų valdžios, ma
no darbą mato ir tinkamai įvertina. Ke-

VILN1S

“Ar gardus pačiam savi vaistaišitokį klausimą stato Whalen vaistinių darbi
ninkai, CK) unijos nariai. New Yorke. Whalen kompanija lik vienam New Yorke turi 
53 vaistines ir didžiausius sandėlius. Gal dėlto ji įsivaizdino, kad jos darbininkai 
neišdrys kovoti už geresnes sąlygas. Betgi dabar “ne tie laikai”.

Baigia Organizuotis I iuose Pricš CI° išllndoAviacijosjpdustrijoj I AFL

Los Angeles, Calif. — Jau 
dvi lėktuvų kompanijas dar
bininkai privertė skaitytis, 
tai Ryan kompaniją San Die
go, ir Vultee kompaniją Los 
Angeles. Abiejose kompani
jose jau pripažinta CIO uni
ja ir pasirašyta su darbinin
kais kontraktas.

Šiomis dienomis įvyks bal
savimai unijos klausimu Me- 
nasco Manufacturing kom
panijos dirbtuvėse Burban 
ke, ir pabaigoje šio mėnesio 
balsuos North American A- 
viation kompSnijos darbi
ninkai Inglewoode. Pastaro
joje dirba virš 7,000.

Kaip pareiškė CIO orga
nizatorius Lew Michener, 
nėra mažiausios abejonės, 
kad abiejose Įmonėse didelė 
didžiuma pasisakys už CIO 
uniją, neš joje jau dauguma 
priklauso. Abiejuose atvė- 

Lenkų Dvarai Vi
suomenes įstaigoms

VILNIUS. — Tarpžinybi- 
nė komisija, sudaryta iš su
interesuotų komisariatų at
stovų, svarstė Švenčionėlių 
apskrity buvusių ponų— 
liaudies priešų nusavintų 
dvarų centrų paskirstymo 
klausimą.

Komisija, atsižvelgdama į 
apleistą šio krašto švietimą 
ir plėstiną mokyklų tinklą, 
didesnę dalį dvarų centrų: 
Baltėniškio, Kaziliškio, Ja- 
napolio, Šlavinos, Pašakynės 
perdavė liaudies švietimo 
komisariato žinion, šiuose 
centruose sukoncentruoja
mas liaudies švietimas ir mo
kyklinio amžiaus vaikų ru- 

! pinimas, prieglaudos bend-,

Nariai American I’eace Mobilization organizacijos masinėj demonstracijoj ties kon
greso rūmais, Washingtone. Demonstracija įvyko vasario 1 d. ir joje dalyvavo šim
tai delegatų iš daugelio valstijų.

lias į garbę ir laimę Tarybų Lietuvoje 
kiekvienam darbo žmogui laisvas ir atvi
ras. Tik reikia visomis jėgomis kibti į že
mę, reikia lenktyniauti, gerinti darbo me
todus, ir musų tarybų kraštas bus žydin
ti šalis.

Musų pasikalbėjimas baigiasi. Trakto- 
ristas Cibulskis, su didžiausiu užsidegimu 
ir meile dirbąs savo socialistinei tėvynei, 
jau nerimauja: jam rupi jo traktorius,

kabučiai ir panašiai. Pun- 
džiuonių, Bekepurių ir An
tazave dvarai perduoti so-
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Vieša Padėka 
Scdttvillės 
Farmeriams

širdingai visiems ir Visoms dė
kojame už jūsų taip gausią pa
ramą ir ittjaUlihią inlisiį nelai
mėj, kuri mus išliko, t. y. ugnis 
sunaikino musų gyvenamąjį na- 

(illą Su viskuom, kas jame buvo.
Pasidarbavimu dd. Juodai t ie- 

nės ir Tatitienės sausio 28 d. bu
vo surengta musų sušelpai va
karienė ir parinkta aukų.

Aukautojai buvo daugiausiai 
“Vilnies” skaitytojai, kurie au
kavo pinigais ir maistu vakarie
nė!.

Pinigais aukavo šie: J. Lape
nas $2; po dolerį aukavo: John 
Juodaitis, Vilkus, John švelnis, 
F; Maleekis; Žukas, L Šinkūnas, 
Blafertas, Markuckis, Anna Ur- 
butis, Bocmester ir B. Stakėnas; 
po 50c: Baldauskas (Brown) 
80c, Kirslienė, Gedraitis, Stati
kai lis, J. Maleekis, Masaitis, C. 
Glalnža, M. Lihgis, GimbUlis, 
Labutis, Miškinis, Leveekis, 
Cherris, J. Jaučius, Balakarage, 
B. Adam, Bundzą ir Kazlauskas. 
Po 25c: G. kaspar, G. Cherris, 
Butkus, Martinaitis, Galvidis, 
Adam Wilis, Balaiškis, Gugo- 
iiis, Maleekis ir Milvertas.

Taigi dar kartą ačiuojame 
Seottvillės farmeriams už tokią 
gausią mums pkrdhią, kurios 
niekados neužmiršime.

Dabar mes esame apsistoję 
pas seserį Eva Behnett, 7117 S. 
Rockwell 3t., Chicago, Ill.

Juozas ir Marė Jonaičiai 
iš Scottville, Mich.

cialistinio aprūpinimo komi
sariato žinion, kuriuose ra
mų poilsį ras invalidai ir ne
tekę sveikatos darbo žmo
nės. Kulniškio, Augustiškio 
ir šilakiškio dvarai — svei
katos- komisariatui. Juose 
bus įsteigtos poilsio vietos, 
vaikų lopšeliai, džiovininkų 
izoliatoriai ir sveikatos pun
ktai. Laimuškės ir čižiškės 
dvarai aprūpinimo komisa
riato ūkiams įsteigti, o Be- 
čių, Sidariškio ir kituose 
dvaruose bus steigiamos 
traktorių ir ūkio mašinų sto
tys.

Nuo šios dienos lenkų po
nų išnaudotoj ir nuskurdin- 
toj Švenčionėlių apskrityje 
neliko poniškų dvarų—para
zitinių centrų. Viši jie virto 
naudingomis visuomenės įs
taigomis.

VI. Kazanauskas.

Spauda Tarybų 
Lietuvoj

Kaunas (Elta).—Valstybinė 
leidykla be knygų dar leidžia 
nemaža periodinės spaudos. 
1941 m. ji leis net 6 žurnalus:

1. Mėnesinį literatūros, meno 
ir kritikos žurnalą; Lietuvos 
TSR Rašytojų Sąjungos orga
ną “Raštai”, kuris yra vadovau
jantis musų kultūrinio gyveni
mo žurnalas, vaizduojąs to gy
venimo ha U jus, tarybiškus, so- 
eialistiškus žingsnius,

2. Vaisi. Leidykla perginė to
limesnį “Kultūros” žurnalo lei
dimą. “Kultūroje” bus dedami 
straipsniai iš marksizmo-lfeni- 
nizmo, filosofijos, istorijos, so
ciologijos, etnografijos ir etno
logijos, meno, litėratilros ir po
litikos si-iėių, be to, jame bus 
duodama kultūrinio ir' visuo
meninio gyvenimo apžvalga, 
plačiai supažindinama su musų 
didžiosios Socialistinės tėvynės 
statyba ir laimėjimais; gamtos 
ir griežtieji mbkslai išskiriami.

3. Vaisi. Leidyklos leidžiamą 
mėnesinį žurnalą “Gainta”, per
imtą iš Gamtininkų Draugijos, 
kuriame bits dedami straipsniai 
iš fizikos, chemijos. Zoologijos, 
botanikos, geografijos, astrono
mijos, mąlcmalikos, technikos 
ir kt. mokslo sričių. Ir “Kultū
ra” ir “Gamta” bus skiriami 
darbo inteligentijai, darbinin
kams ir valstiečiams, siekian-

j tiems platesnio išsilavinimo, 
i mokslinės pasaulėžiūros.
I 4. Socialistinei šeiniai, moli
nai ir vaikui, pedagogikos ir au
klėjimo klausimams skiriamas 
ketvirtas Vaisi. Leidyklos lei
džiamas žurnalas “Šeima”, ku
rio uždavinys bus lindėti for
muotis iiaiijai, tarybinei šei
mai, pagrysiai ne piiiigų, he mo
ters vergiška priklausomybe vy
rui, o laisvą meile ir darbu pa
gilsiu bendradarbiavimai.

Mažiesiems tarybines Lietu
vos pilicčianis-vaikams Vaisi. 
Leidykla leidžiu net du žurna
lu:

5. “Genys” — skiriamą prieš- 
liiokslinio amžiaus vaikams ir

0. “žiburėlis”, skiriamą mo
kyklini oainžiaus vaikams.

Visus tuos leidinius galima 
užsisakyti paštu, atsiimčianl 
prenumeratą perlaidomis Vals
tybinei Leidyklai, Kaunas, Vy
tauto Prospektas 23.

i prie kurio jis veržiasi ir be kurio jam ne- 
; smagu.

Atsisveikiname.
• Nuo aerodromo pusės galingai į orą pa

kylą plieniniai paukščiai. Jų motorų ūže
sys susilieja su traktoriaus dūzgimų. Lėk
tuvai saugoja neliečiamas musų šalies sie
nas ir erdvę, kad čia žemai, ant tos juodos, 
valstiečių krauju ii' prakaitu aplaistytos, 
žemės galėtų sau ramiai arti ir traktorius 
valdyti ne vienas, bet dešimtys ir šimtai 
traktoristų Cibulskių... S.
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Ką Duoda Lietuvai 
Tarybų Santvarka?

Vilnius yra Lietuvos sos
tinė. Dar ne visos vyriau
sybės šakos perkeltos į Vil
nių, bet dalis jau ir kasdien 
vis daugiau jų perkeliama. 
Iki Gegužės Pirmos šventės, 
šių metų, Vilniuje jau bus 
persikėlusi visa Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respu
blikos vyriausybė.

Taip nutarta ir nutarimo 
griežtai prisilaikoma. Dėlto 
visu stropumu Vilnių paruo
šia, kad būtų tinkamas tary
binę vyriausybę priimti. Vi
sos gatvės pertaisomos, nau
ji grindimai dedama ir net 
asfaltu išpilama. Naujos 
aikštės iškertama. Neries ir 
Vileikos upių krantai iške
liami — akmenimis išgrin
džiami. Per tas pačias upes 
statoma penki tiltai. Stato
ma visa eilė apartmentinių 
namų, mokyklų ir ligoninių. 
Statyba vedama labai spar
čiai, kad darbą būtinai baig
ti pirma Gegužės Pirmos 
Šventės.

Vilnius gyvena jau dešim
tą šimtmetį, bet Gegužės 
Pirmos šventę viešai šiemet 
švęs pirmu kartu.

Kaune nusavintam ban- 
kieriaus Vailokaičio rūme 
įsteigta Rašytojų ir Meni
ninkų kliubas. Lietuvos me
nininkai visu pajėgumu ruo
šiasi prie meno šventės, ku
ri įvyks Maskvoje gal būt I 
dar šį pavasarį. Ryšium su 
meno švente paskelbta dainų 
kontestas. Reikia juk, kad 
mūsų kompozitoriai parū
pintų šventei naujų lietuviš
kų dainų ir operų.

Šimtai tūkstančių' "hektarų 
žemės išdalinta kumečiams.! 
bežemiams ir mažažemiams. 
Kad jie galėtų įsikurt, vy
riausybė jiem davė ilgo ter
mino paskolas sumoje 72,- 
000,000. litų. Apie 250,000,- 
000 litų paskyrė vystymui 
industrijos plačia papėde.

Įsteigta šimtai pradinių 
naujų mokyklų, 66 techniš
kos mokyklos, 71 vaikų dar
želiai, 250 žaidimo vietų. Su
naudojimas sviesto Kaune 
padidėjo dviem sykiais, o de
šrų net keturiais sykiais.

Tarybų Lietuvos sveika
tingumo biudžetas šiems 
metams išneša per 100,000,- 
000 litų čia reikia primin
ti, kad 1939 metais sveika
tingumo biudžetas vos išne
šė 7 milionus litų. Ir tai 
Smetonos režimas gyrėsi, 
kad “rūpinasi tautos sveika
ta.”

t nr;nj> nw-

VILNIES
KONCERTAS
—i i u , į.ji ...J „ I".11.1"

Nedėlioj, Vasario-Feb. 16, 1941
SVETAINE ATDARA 2 VAI. PROGRAMAS 3:00 V. POPIET

Klasiškos šokikės: S. Sakauskaitė ir S. Brazaitė.

Grenadieriai: F. Jacobs, A. Brazis ir M. Batutis 
plačiai mylimi Chicagos dainininkai. žymusis lietuvis Basas. BOB BALLENTINE, NBC armonistas

Laisvės Kanklių Mišrus Choras, Vadovybėje Juozo Kenstavičiaus.

SOKOL HALL
2343 So. Kedzie Ave., Chicago. Ill.

DVI ORKESTROS ŠOKIAM

TIKIETAI: Iš Anksto 60c, prie Durų 75c. Šokiams Tikietai tik 35c

Kodėl Žmonės Pasi
geria; Kodėl ne 
Visi Lygiai?

Mokslas dar neturi aiš- 
kaus atsakymo, kodėl žmo
gus pasigeria? Dar labiau, 
painus dalykas mokslinin
kams, kodėl vieni greit pasi
geria, o kiti ilgai ne. Arba 
kodėl įpratę gerti, nors daug 
geria, bet ant jų nematyt, o 
neįpratę gerti, tuoj parodo, 
kad alkocholis šumija.

Buvo visokių išvadžioji
mų. Mokslininkai tą dalyką 
tyrė. Dr. H. Newman, iš 
Stanford Universiteto seka
mai aiškina.

“Daugelis žmonių saky
davo, kad pripratęs gerti 
taip greit neapsvaigsta, nes 
jo kraujas taip greit į savo 
sistemą nesuima alkoholio.

M. SARAPU, žymi latviu dainininkė.
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Laiškai iš Tarybų Lietuvos
Rašo Apie Smetonos Pabėgimą iš Lietuvos

RUBEŽIAUS SARGYBA NENORĖJUS 
IŠLEISTI; ISIVEŽĖ DAUG GERO 

PRISIKROVĘS
Buvęs kareivis Rapolas šantaras 
rašo savo dėdėm ir tetom 
j Philadelphia, Pa.

.••'y “1940 m., lapkričio 14 d.
“Brarobs Tetulės ir Dėdės:—

Jrankiname mes visi vienu žodžiu ir lin
ine daug laimės Tamistų gyvenime. 
f Gavome mes Tamistų laišką lapkričio 
HO d. Dėkojame nuoširdžiai, kad musų 
Tamistos neužmiršote.

Mes jau abu gryžome iš kariuomenės. 
Petras parvažiavo spalio pabaigoj ištar
navęs 17 mėnesių, o aš ištarnavau 20 mė
nesių.

Tai dabar šiek tiek apie Smetonos pabė
gimą parašysiu.

Iš Urelių Antanaitis tarnavo delegaci
joje už šoferį. Antanaitis buvo puskari- 
ninko laipsnio.

Jam pranešė, kad atvažiuotų su mašina 
prie Smetonos buto. Nuvažiavo, ir liepė 
jam važiuoti vakarų kryptimi.

Privažiavo arti rubežiaus. Šoferis ma
to, kad čia blogai yra. Atsisako vežti to
liau, bet jam su revolveriu grąsina, kad 
vestų toliau.

Su Smetona važiavo generolas Mustei
kis ir dar vienas nežinomas asmuo. Priva
žiavo rubežių. Musų sargybiniai teleidžia 
per sieną pereiti. Bet prezidentas įsakė 
leisti, tai taip ir apleido Lietuvos žemelę.

O turto tai vežė kelis čemodanus, bet 
ką vežė, tai niekas nežino, bet žinoma, 
prastų dalykėlių, gali visi suprasti, kad 
nevežė.

Vėliau visi sargybiniai suprato, kad 
klaidą padarė, kad leido pas vokiečius per
eiti.

O vokiečių kariuomenė laukė, turbut 
buvo sutarta.”

Antras laiško puslapis išimtinai yra a- 
pie asmeniškus dalykus—kas kur gyvena, 
kas numirė.

Paskui jis pažymi, kad brolis Petras 
prašė žemės ir gavo vieną hektarą pievos 
pridėti, ir sako:

“Tai dabar turime 8 hektarus žemės iš 
viso, tai duonos ir šieno užteks kol visi 
kartu gyvensime...

Iš kunigų, dvarų ponų, vienuolynų ir 
stambesnių ūkininkų žemės paėmė ir tro
bas nusavina ir atiduoda biedniems žmo
nėms ...

Dabar, bendrai, gyvenimas tiksliai dar 
negaliu pasakyti geras ar blogas.

žinoma, kad iš kunigų ir visokių ponų 
žemes paima tai labai geras dalykas, nes 
jie ir taip jau minkštai prigulėjo, gardžiai 
privalgę, ir reikia jiems pilvus sumažinti, 
nes kai kurių perdideli yra.

O mus prastus žmones jie visokiais nie
kais gązdino ir visai už nieką laikė, tai da
bar jie tegul pasimokina kaip ant svieto 
gyventi.

Bendrai imant, kuris pirmiau, prie 
Smetonos, buvo aštresnis ponas ar valdi
ninkas, to viskas nusavinta. Jie turės gy
venti kaip pirmiau paprasti žmonės, o 
darbo Lietuvoj visiems užteks.

Atėjo valanda, kad ir mus saulė skais
čiau apšvietė, gal ir mus gyvenimas bus 
geresnis. Tik dabar pas mus viskas 
brangsta. Pavyzdžiui, audeklo metras 
buvo 8-10 litų, tai dabar 35 ar 40 litų.”

Pabaigoj laiško jis sako, kad seniau 
žmonės bijodavo kariuomenėn eiti “pirš
tus kapodavo ir tai ką pasidarydavo,” bet 
dabar jau nebijo, nes kariai yra garbingi 
žmonės...

Sudie, Rapolas.
40-XI-14, švenčiuliškįs.

“Šeria žirgelį”, gal reiks karan joti! Brooklyniškių naujokų kuopa, nesenai pašaukti 
karo tarnybon, prirengia sunkiąją lauko kanuolę McClellan stovykloj, Alabamoj.

rezoliuciją, kurioje išreiškė so
lidarumą įmonių ir įstaigų dar
bininkams, savo tarybinės socia
listinės respublikos vyriausybei, 
Komunistų Partijai, didžiąjam 
socialistinio ūkio kūrėjui drau
gui Stalinui, pasižadėjo dirbti iš
vien visų darbo žmonių gerovei 
ir socialistinės valstybės ūki
niam klestėjimui, sausio 12 d. 
išrinkti į TSR Aukščiausią Ta
rybą geriausius liaudies sūnūs ir 
tiems rinkimams atžymėti kuo 
didžiausiu raudonųjų gurguo
lių skaičiumi, iššaukė į socialis
tines lenktynes Kretingos ap
skrities valstiečius.

Vilnius (Elta). — Gruodžio 
20 d. pirmą kartą po 12 metų 
užkurta garo katilinės krosnys 
Naujųjų Verkių popieriaus fab
rike. Pradžioje šiame fabrike 
bus gaminamas laikraštinis ir 
rašomasis popierius, o vėliau 
ir rūkomasis. Fabrike' gauna 
darbą keli šimtai darbininkų, 
kurių prieš 12 metų čia dirbo 
arti 500 žmonių.

Jonas šantaras rašo 
dėdėms ir tetoms į 
Philadelphia, Pa.
“Mylimos mano tetulės ir dėdės:

Gavau Tamistų laišką 14 lapkričio ir 
tuojaus rašau, norėdamas kuogreičiau 
pranešti musų naujienas. Mes visi esame 
sveiki ir džiaugiamės.

Daug yra nepatenkinti šia valdžia, bet 
darbininkai paėmėm valdžią į savo ran
kas, tai dabar mes laisvi.

Dabar aš darbininkų išrinktas Profsą
jungos pirmininku ir bendrovės pirminin
ku. Kada einu į bendrovę, tai man mo
ka 10 litų, man reikalas 3 kartus į mėne
sį dalyvauti.

Profsąjungos pirmininkam tai dar ne
moka, nežinau kiek mokės.

Mylimos mano tetulės ir dėdės ir sesu
tės ir švogeriai, ‘Laisvę’ ką man buvot už
rašę, gavau tik vieną sykį, daugiau kažin 
kur užkliuvo.

Pas mus dalina dvarus ir kunigų žemes 
atima. Kunigams palieka po tris hekta
rus, o dvarininkams po 30 hektarų, bet ne 
kožnam.

Bereikalo jiems ir tai paliko. Jiem ne
reikia nei tiek. Gali sau eiti rėvų kasti, 
kaip-mes kasėm. Tegul ir jie sunkiai pa
dirbėją, tai žinos.

Panevėžio apskrityje gavo žemės 6,337 
šeimos—mažažemiai ir bežemiai. Išdali
no 19,000 hektarų ir dar liko 3,118 hekta
rų. Ten bus valstybiniai ūkiai.

Krekenavos klebonijos žemę išdalins 
piečių ir Rudzinauskienės dvarą taip pat. 
O Zavišų, tai miestui priskyrė, kad butų 
kur darbininkams butus statyti.

Ne taip, kaip pirmiaus—niekas nepaisė 
kaip darbininkai gyvena. Dabar kiekvie
nam darbininkui bus parūpinta butas ir 
šilta vieta.

Pas mus vienai Benadienei ir Antana
vičių šeimai nepatinka ši valdžia ir ben
drai tiems, kurie pirmiau daug žemės tu
rėjo. O kaip mums tai labai gerai, kad rū
pinasi biednais.

Valsčiuose ir paštuose dabar nauji žmo
nės tarnauja.

Visi žmonės turi kas sau duonos užsi
dirbti. O prie Smetonos, kur nebandei, 
per ponus negalėjai prieiti.

Mes jaučiamės dabar lygus piliečiai ir 
dėkui už tai Stalinui.

Mes likom laisvi ir nieko nebijome.”
Pabaigoj laiško rašo apie motinos ne- 

sveikavimą ir kitus asmeniško pobūdžio 
dalykus.

(Abu laiškus prisiuntė A. J. Smith, 5809 
N. Fairhill St., Philadelphia, Pa.)

Alfonsas Lastas, iš šakių miestelio, 
rašo savo broliui Liudui Lastui (Lasky), 
Cleveland, Ohio. ,

1940 m., spaliu 18 d.
Brangus Brolau!

Neapsakomai apsidžiaugiau gavęs Ta
vo laišką. Po tiek tylėjimo metų ir štai 
netikėtai žinutė. Labai dėkoju tau ir bro
liui Petrui ir judviejų šeimoms už atmintį. 
Manau, gerai žinote, kad Lietuva dabar 
tapo laisva tikra žodžio prasme, kad Lie
tuvoj dabar darbininkų ir valstiečių val
džia. Dabar tai tikra valdžia, kokia Lie
tuvai reikalinga, nes tik dabar tapo iš
draskyti šundvarponių lenkiški lizdai ir 
žemė tapo išdalinta mažažemiams ir lau
ko darbininkams.

Iš stambių ūkininkų dalis žemės nusa
vinta, bet palikta gana pakankami ūkiai 
—po 30 ha. žodžiu, sutvarkyta taip, kaip 
reikėjo jau seniai sutvarkyti.

Pameni, Liudvike, kada bėgai nuo ka
riuomenės prie caro režimo į Ameriką, 
kiek vargo ir nelaimių reikėjo tau pergy
venti? Dabar, aš tikras, nebėgtum, nes 
kariai dabar garbingi kariai, jie gina savo 
mylimos laisvos tėvynės rubežius.

Del musų giminių, musų gausios šeimos 
—galiu pranešti ir liūdnų žinių.. .•

Jonas mirė pereitą žiemą. Vargšas mu
sų brolis Jonukas taip buvo paskutiniais 
pora metų nusilpęs, kad ledva pajėgė kru
tėti. Buvo atvažiavęs ir į Vilkaviškį pa-

CLEVELAND, OHIO
Atsilankius Pas Akroniečius

Vasario 2 dieną teko atsilankyt 
draugus akroniečius. Sustojau 
pas draugus Brazius, kurie ma
ne maloniai priėmė, šiuoini reiš
kiu padėką už vaišes, patarimus 
ir transportaciją.

Aplankius LDS 73 kuopos su
sirinkimą išsiaiškino dalykai. 
Mat, tarpe šios kuopos ir apskri
čio buvo nekuriu nesusipratimų. 
Išsiaiškinus abi pusės nusitarė 
ateityje daugiau veikti.

Akrono draugai yra veiklus, 
dėlto jie pageidauja, kad ir ap
skritys daugiau veiktų. Nuo sa
vęs patarčiau akroniečiams 
draugams: Esate progresyviai, 
daug ką laimėję pažangai, tai 
stengkitės, kad jūsų darbo vai
sius nesunaikintų kokie demo- 
ralizatoriai. Neatsisakykime 
nuo savo idėjos, bet kovokime 
iki ji bus įvykinta gyvenime. 
Musų kovos ginklas — teisybė. 
Teisybė nugalės viską ir sugė
dins tuos, kurie nežinodami tei
sybės seka musų priešus.

J. Petrauskas.

LDS IV Apskričio Valdybos 
Mitingas

Vasario 9 dieną, 10 valandą 
ryte, LDS Kliube, 930 E. 79th 
st., įvyks senosios ir naujosios 
LDS IV apskričio valdybos su
sirinkimas.

Visi valdybas nariai privalo 
dalyvauti, nes yra svarbių reika
lų., Bus patikrinta apskričio val
dybos knygos ir turėsime pasi
skirstyti pareigomis. Susirinki
me dalyvaus ir drg. F. Madison, 
iš Youngstown.

Sekr. J. Petrauskas.

APSIVEDIMAI
Sausio 25 dieną apsivedė Irene 

Raubiutė su Edward Wiersch. 
Jaunavedė yra duktė plačiai 
clevelandiečiams žinomų Stellos 
ir Benio Baubų. Jos motina yra 
labai veikli darbininkiškose or
ganizacijose. Tėvas turi rūbų 
siuvimo dirbtuvėlę ir krautuvę, 
tad aktyviai pats mažai tegali 
dalyvauti. Bet jis labai daug 
prisideda aukomis prie pažan
gaus judėjimo.

Šliubą ėmė civilį. Vestuvių 
puota įvyko Baubų namuose. 
Buvo daug svečių, giminių ir 
draugų ir jaunavedžiams įteikta 
nemažai dovanų. Nuo savęs lin
kiu draugams Irenai ir Edwar-

dui linksmiausio ir laimingiau-1 
šio šeimyninio gyvenimo.

Vasario 1 dieną apsivedė Nel
lie Dareškevičiutė su Stanley Ja
blonski. Vestuvės atsibuvo 
Mlinkos svetainėj, 7900 St. Clair 
avė. Dalyvavo daug svečių ir 
įteikta nemažai dovanų jauna
vedžiams.

Nellie ir jos tėvai priklauso 
LDS ir yra “Vilnies” skaityto
jai. Linkiu Nelliei ir Stanliui lai
mingo šeimyninio gyvenimo.

—S. M.

Iš Draugijų Veikimo
Kenosha, Wis. — šio mėnesio 

12 d. įvyks labai svarbus ALD- 
LD 94 kuopos susirinkimas. Tai 
bus metinis susirinkimas, nes 
pereitą mėnesį, nežinia iš kieno 
kaltės supuolė tą pačią dieną 
LDS kuopos susirinkimas. Ka
dangi ir šios kuopos nemažai 
narių priklauso LDS, tai nega- ' 
Įėjo dalyvauti dviejuose susirin
kimuose, dėlto LLD kuopos su
sirinkimas atidėtas.

šiame susirinkime turėsime 
išsirinkti naują valdybą ir dele
gatus į 8 apskričio konferenci
ją, kuri įvyks vasario 23 dieną. 
Taipgi butų gerai pradžioje me
tų nariams pasimokėti metines 
duokles. Dar yra keli nariai, ku
rie nepasimokėjo duokles už 
1940 metus.

Malonėki te visi LLD 94 kuo
pos nariai būti susirinkime atei
nantį trečiadienį, vasario 12 d. 
Susirinkimas įvyks pas draugus 
Papšius, 49121—24lh Avė. Pra
sidės 8 vai. vakare.

Rengia šaunią Vakarienę
Vasario 22 d. įvyks labai šau

ni LBD vakarienė ir bankietas. 
Parengimas bus German-Ameri
can Home, ant, 52-ros gatvės. 
Prasidės 7 vai. vakare. Įžanga 
$1 ir už tai gausite gardžią va
karienę, pasišokti prie geros or
kestrus ir šiaip jau linksmai lai
ką praleisti.

Patarčiau visiems kenoshie- 
čiams įsigyti tikietus išanksto. 
Komisija nori bent savaitę prieš 
parengimą žinoti kokiam skai
čiui svečių prirengti maisto. 
Ypatingai nariai turėtų ne tik 
patys įsigyti tikietus išanksto, 
bet ir savo pažystamus bei drau
gus aprūpinti.

K. Urbonas.

Neišsigando 
Indžionkšino

EI Centro, Calif. — Ne
spėjus didiesiems žemės sa
vininkams (Associated Far
mers) išgauti teisme in- 
džionkšiną prieš streikie- 
rius, kaip šešios grupės dar
bininkų sustreikavo prie sa
lotų pakavimo. Viso šiom 
dienom Imperial Klonyje 
streikuoja virš 1.700 ūkio 
darbininkų.

Streikieriai yra visi CIO 
unijos nariai ir didvyriškai 
kovoja už geresnes sąlygas 
prieš korporacijų vigilian- 
tus ir ginkluotus apskričio 
“deputes.”—INC.

Be Derėjimosi Gauna 
Aukštas Kainas
Valstiečiams Nebereikia Laukti 

Ištisas Dienas Turguose Iki 
Parduos Maišelį Rugių.

Kaunas. — (Elta) Gruodžio 
18 d. į Vilijampolės kooperaty
vą “Ūkininkas” atvažiavo 220 
vežimų gurguolė iš Pakuonio 
valsčiaus. Kaip vienas gurguo
lės dalyvis valstietis Jurkšaitis 
pareiškė: Raudonosios gurguo
lės ypatingai džiugina valstie
čius, nes dabar nebereikia vals
tiečiams ilgai be tikslo laukti 
turguose, kol kas, kaip tai būda
vo pirmiau, po ilgų derybų šiaip 
taip nuperka atvežtą rugių mai
šelį. Dabar greitai nuperkama 
kiek atvežama. Kooperatyvuose 
valstiečiams sumokamos tvirtos, 
vyriausybės nustatytos kainos 
ir pardavėjas yra tikras, kad čia 
jo niekas neapgaus ir neišnau
dos.

Gruodžio 17 d. į Telšius atvy
ko to valsčiaus valstiečių 200 ve
žimų Raudonoji gurguolė, kuri 
buvo sutikta su orkestrą ir vė
liavomis.

Pakruojo valstiečiai gruodžio 
16 d. suruošė antrą gurguolę. 
Miestelis ta proga buvo pasipuo
šęs vėliavomis ir valstiečius pa
sitiko su orkestrą.

Gruodžio 18 d. į Mažeikius at
vyko 300 vežimų Raudonosios 
gurguolės. Įvykusiame mitinge 
mažeikiškiai valstiečiai priėmė

“ANT RYTO PO...”

Išvengti Valandų Valandas
Nesmagumo ir kentėjimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvį ir atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenį ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais-- 
tinėje ištardami 
tikrąjį šių vaistų 

vardą.

Parsiduoda visur, kur matysite 
šią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš šį skelbimą, gaus 

gražų suveneer’ą.

GUST’S LIQUOR 
STORE

čia gausite įvairių gėrimų. 
Smagi ir linksma 
visiems vieta.

2710 West 59th St
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS, Sav.
Phone Prospect 6977

AUDITORIUM 
RESTAURANT

žiūrėti, kaip aš gyvenu, tai laiptais į ant
rą aukštą neužlipo,—toks buvo silpnas. 
Mirė nuo silpnumo—per anksti paseno... 
Iš vyro-aržuolo tapo silpnutėlis kaip kū
dikis. Buvau šermenyse. Kun. Adomas, 
pusbrolis, ir gi pora metų atgal mirė. 
Kaip matai, musų graži šeimynėlė nyksta.

Aš manau, žinai, jog sesuo Ona irgi mi
rus jau seniau. Bet esam gyvi: Adomas— 
tarnauja Kaune, Vytautas su šeima tar
nauja Vilniuje, Marytė su šeima gyvena 
Vilniuje, Elegijus mokytojauja netoli Vil
niaus. Visi sveiki ir linksmi. Teisybė, A-

domo sveikata kiek šlubuoja.
Nabašnyko Jono sūnūs dabar šeiminin

kauja ūkyje. Rodos, labai tapo darbštus 
vyras. Jau vedęs ir turi dukterį.

Mano šeima gyvena Vilkavišky, Vil
niaus g. 31, o aš laikinai tarnauju savival
dybės vaistinėje Šakiuose.

Daug parašiau, tik nežinau, ar pasieks 
šis laiškas tave, brolau, nes karas apėmė 
visas šalis, tik mes dar laimingi, nes ramu 
ir nesprogsta bombos ant galvų.

Viso geriausio tau ir visiems giminėms.
Brolis Apolinaras Lastas.

3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai
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CHICAGOS IR AP1EUNKĖS ŽINIOS
1W0 Remia Har
vester Co. Darbi
ninkų Streiką

Ėmė iš Gatvekariu 
Kompanijos Į Metus 
Algos $60,000

Tarptautinio Darbininkų Or
derio organizacijos Chicagos 
Distriklas sftvo reguliariam su- 
sirirtkiiHC vasario 3 d. (susi
rinkimas įvyko Midldritl vicšbu- 
tyj), vienbalsiai nutarė remti 
streikuojančius darbininkus In- 
tertiationdl Harvester Co.

Prie Tarptautinio Darbininkų 
Ordeno Illinois, Indiana ir Wis
consin valstijų priklauso 20,000 
narių. Minėtam susirinkime nu
tarė:

“IWO Dištrikto Komitetas 
prižada solidariai remti 6,500 
streikuojančius darbininkus.

“Mes sveikiname streikierius 
varde musų Dištrikto 20,000 na
rių. Užtikriname, kad viską da
rysime, ką tik galime, kad už
tikrinti kotdjfinfiehi darbinih-

žmončm tenka važinėti žiemą 
šaltuose gatvėkariuose.

Pagaliau ponas Guy A. Ric
hardson, prezidentas Chicago 
Surface Lines, po išbuvimo 18 
metų viršininko pareigose, re
zignavo iš tos vietos; įteikė re
zignaciją fedėraliarii teisėjui Mi
chael L. Igoe j)o to, kaip teisė
jas paliuosavo nuo pareigų se
nąjį važiuotės reikalam sutvar
kyti komitetą ir paskyrė naują.

Chicagos mieštas per 14 įlie
tų yra varginamas vadinamo 
gatvekariu ir elevatorių bankru- 
tavimo padėtim. Jau 14 metų 
kaip randasi resyvėrio rankose. 
Ponas Richardson kas mieli pa
skutiniai metai imdavo į irietūš 
algos po $60,000.

kam Streiko laimėjimą.
“Mes pilnai įsitikinę, kad dar

bininkų reikalavimai, kuriuos 
kompanijai stato CIO unijos ko
mitetas, yra teisingi ir būtinai 
reikalingi del žmoniško darbi
ninkų pfagytenifrio.

“Šių dienų amerikiniam gy
venime reakcininkai ir karo is
terikai varde ‘tautinio apsigy
nimo’ bando prispausti kovin
gą darbininkų judėjimą ir neig
ti International Harvester Co. 
streikuojančius darbininkus. Gi 
tuo pačiu sykiu kompanija da
rosi milionus dolerių pelno, turi 
savo dirbtuves Vokietijoj ir 
Francuzijoj.

“Mes prižadam remti visaip 
streikuojančius darbininkus ant 
pikieto linijos, remiant jų kuk- 
nę ir tt.-

IWO Distr. Komitetas”.

Atlankius Tris 
Ligonius

Influenza if plaučių uždegi
mo liga plačiai siaučia Chicagoj. 
Daug kas serga. Dikčiai sirgo ir 
vilniečių. Dar tebeserga drati- 
gaič M. Zaldokas, 'A. Avižienis ir 
J. Žilinskas.

Teko’ jiioš atlankyti. Visi jau 
sveiksta ir už savaites kitos, 
manati; galės eiti kasdieninio 
užsiėmimo pareigas.

Lankytojas.

Prokuroras Prade-

Yra ir daugiau lokių virši
ninkų, kurie iiiia po desėtkus 
tūkstančių dolerių metinių al
gų. Kas jiem, kad nėra gero ir 
greito patarnavimo žmonėm, 
darbininkam, kuriem tenka va
žinėti anksti rytais ir vėlai nak
tį į darbą. Gatvėkariuose nėra 
pakankamai vietos, dažnai šatl- 
ta.

Pagaliau, gal ir bus padarytas 
koks progresas, apvienyta tran- 
sportacijos sistema ir suteikta 
žmonėm geresnis ir greitesnis 
patarnavimas.

—Pasažieris.

Antradienį 
j Nominacijos 
Cicero ir Berwyn

Ateinantį antradienį bits no
minacijos Cicero ir Berwyho 
miesto viršininkų. Rinkimai į- 
Vyks balandžio 1 d.

Iš paviršiaus žiūrint neatrodo, 
kad bus didelė kompėticija. Ži
noma, demokratai ir republiko- 
nai statys savo kandidatus ir 
bandys gauti viršininkų vietas. 

( Apart kitų, Berlyno majo
ras Antoli Januta, sako, kandi
datuosiąs tolesnei tarnybai.

S. T.

Rožių Žemės Žemaičių 
Kliub® Iškilmė

nių ir sVėčių alkį.
Tas viskaš atsibus Lietuvių 

Darbininkų svetainėje, 10413 S. 
Michigan avė'., Rošelaridė, pra
džia 7:30 vai; vakare.

žemaičių Draugas.

Šiandien Turės
“Grand Opening”

Vakar užėjus į Halsted Gar
dens, kitris randasi, 3147 So. 
Halsted st., patyriau, kad nau
joji šio taverrio savininkė Anna 
Klupshas turės šiandien vakhre 
savo biznio atidarymo parę.

Anna yra “Vilnies” skaityto
ja ir draugiška biznierka.

Sake, turės gerus muzikan
tus ir skanių užkandžių drau
gams ir pažystamiems, arba ki
taip sakaiil, viešniom ir švė-’ 
čiahi atsilahkiušiėm.

Halsted Gardens randasi tik 
kelios durys niiO Lietuvių Audi- 
torijo's. —Rep.

Svarbus Lietuvių Me- 
nininkų Susirinkimas

Pirmadienį, vasario 10 d., va
kare, “Vilnies” salėje, įvyks 
Lietuvių Liaudies Teatro labai 
Svarbus susirinkimas.

Visi teatro nariai, visi iheni- 
hinkai būtinai turėtumėt šiame 
susirinkime dalyvauti. Mum 
teks pasikalbėti, kaip mes pasi
naudosime čia atvykimu virtuo
zo Vytauto Bacevičiaus ir kaip 
jį pagerbsime.

Pirmadienį susirinkimas, 
kaip sekretorė D. Yuden prane
ša, specialiai šaukiamas; kad nu
statyti 1941 metų Lietuvių Liau
dies Teatro veiklą.

—Menininkas.

Numirė Clevelandie- 
tė Strimaitienė
Labai Nugąsdino Telegrama

Sausio 22 dieną gavau teleg
ramą, kad CleVetemde numirė te
ta Strimaitienė, po tėvais Kar- 
imiziutė; Tas mane labai nugąs- 
diiiO. Ji paliko vyrą Juozapą,

dukrelę Anelę, sūnų Vincą, bro
lio dukterį Magdę Valentą, kilti 
gyvena Clevelande. Chicagoj 
paliko Vincą Šldčkų, Magdę Ar- 
žuolaįtienę ir Veroniką Raižie
nę.

Gaila, kad begalėjau dalyvau
ti brangios (etos šermenyse.

Daitgiau norinti gauti žinių, 
kreipkitės prie Veronikos Fai- 
ziėiiės, 1250 N. Spaulding avė., 
telefonas Spaulding 9207.

V; ft

Dar Apie S.L.A. 
226 Kp. Parengimą
Bus žaislų ir judžių vakaras.

SLA 226 kuopa rengia šaunų 
vakarėlį, Vasario 9 d., Ahriitagė 
salėje, 3804 W. Arrnitagė bt-ė. 
Bits rodoina judanti p’dveikslai 
ir bus žaislų vakaras. Duosime. 
dovanas pasižymė j tįsiem loši
me.

Prašome visus musų kuopos 
parengime dalyvauti, šiame pa
rengime išleisime gyvą, gražų 
šuniuką. Tikrai bus laimingas 
tas, kuris tokią dovaną laimės.

Kaip pirmiau buvo minėta, 
j kad bus šokiai, šokių nebus.

•: —V. F.

JOSU SVEIKATAI

tt
Jūsų sveikatai mes turime ge

ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite ntio 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

sias Kampanija I vakarą Bosėlaiido Žeinai- 
v i i • čiu Kultūros Kliubas turės la-rnes Gemblerius bai gražią ir šaunią pramogą.

--------- į žemaičiai, kaip teko patitli, 
Gencralis valstijos prokuro-į rengiasi turiningai atžymėti są

rąs Barrėll pareiškė, kad jisįvo organizacijos-kliubo vienų 
pradės kampaniją prieš gemb- ipelų sukaktį.
lėtins. Jau kreipęsis į teisėją, I Bus gražus programas, kurį 
kad išduotų indžionkšinus visos. išpildys sugabųs artistai ir dai- 
valstijos plotmėj. Inininkai. Jie daugeliui yra neži-

Tiek miesto, tiek valstijos vir- nomi, bet žemaičiai užtikrina, 
šininkai ir policija dažnai kar- kad jie atsilankiusius pilnai pa- 
toja apie lažybų veikimo sulai- Į tenkins.
kymą, bet gcmbleriai kaip vei- Užkandžiai ir skanškoniai že- 
kė, taip tebeveikia. maitiškai sutaisyti prisotins vieš-

GRAND OPENING
John’s Tavern

739 E. 92nd Place, Chicago, Ill., 
Phone: Stewart 0284.

Šeštad. ir Sek,, Vasari® (Feb-) 8-lą ir 9-tą
Visokių gėriipų. Dykai vištienos 
vakariene ir samyčių. Smagi 
muzika. Visus draugus, pažys
tamus ir kosturiierius kviečia
me atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti.
John ir Julia GHskehas, Sav.

TelėL Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.
FRANK VIZGARD

Naujasis Kubos ambasadorius Washinglonc su šeima. 
Tai Dr. Aurelio Fernandez Conclieso. Jis šiom dienom 
atvyko iš Kubos užimti rezignavusio ambasadoriaus 
vietą.

Įsigykit “Vilnies”
Koncerto Tikietus

Šiose vietose parsiduoda 
tikietai “Vilnies” koncerto, 16 
vasario.

Tikietų kaina: išanksto per
kant 60c, prie durų 75c, šo
kiams 35c.

“Vilnis", 3116 S. Halsted.
A. Grigas, 7200 Š. Camp

bell avė;
M. Sakalienė, 313'7 West 

44th Street.
Brazis, 1463 — 49th Ct., Ci

cero, 11.
Staskienė, 1413 S. 49th Ct., 

Cicero, III.
Shaiko, 4300 Archer avė.
A. Jacobs, 4409 S. Artesian.
M. Slanch, 11560 S. Ed- 

įbrdoke avė.

LIETUVIŲ
Liaudies Dainos

Columbia Plokštelėse
ANNA KASKAS, Metropoli
tan Operos dainininkė, įdai
navo plokštelėse keturias lie
tuvių liaudies dainas, kurios 
turėtų rastis kiekvieno lietu
vio stuboje. Gaukite jas da
bar!

Manto Rožė ir Kuž Bdktižė 
Samanota

Plokštelės num. 16322-F........50c

Mergų Bėdos ir Dukružėlė
Plokštelės num. 16323-F........50c

Tel. Yards 1651.

John A. Laudorit
Tavern

Vynas; Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Grosėfio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Ragina Atsaukt 
Vedybų Laisnių 
Įstatymą

Keletas metų atgal Illinois 
Valstija išleido įstatymą, kad ap- 
sivedanti pora turi pranešti iš-, 
anksto, kad nori apsivesti ir tik 
už trijų dienų galina laisnius, 
leidimą.

Tokiš įstatymas dikčiai truk
do apsivedimo procedūrą, sako 
Cook apskričio klerkas M. J. 
Flynn ir lodei agituoja, kad

LYON & HEALY
KRAUTUVĖSE

Wabash ir Jackson ęat., Chicagoj 
123 N. Marion St., Oak .Park 

613 Davis St., Evanston

remtų senate bilių, kuris panai
kintų pirmesni įstatymą..

Jeigu tas įstatymas butų at
šauktas; tai norinti apsivesti po
ra galėtų gauti tą pačią dieną 
Idisnius, tik, žinoma, pristačius 
daktaro liudijimą, kad abi pu
sės neturi “socialių” ligų.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybe, įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

i
Phone Radcliff 3S(>0GREEN TAVERN

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Saldus Vynas ir Gera Arielka
Smagi ir linksma užeiga

Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

Phone: Virginia 9493 Moterim: Sėredotnis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYK1T SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytnientus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
•A.’F. CZESNA, Savininkas

Šiančiame Gėles Telegramomis i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—-Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 Sd. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Anibulanso Pdtarhavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
1704 SO. WESTERN AVENUE 
TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
6812 s. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
. 3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖNUĘ 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 Ė. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 

TELEFONAS: YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
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CHICAGOS IR AP1ELINKES ŽINIOS
Kitose Harvester Co.
Dirbtuvėse Auga
Streiko Nuotaika

Tik Savaitė Liko 
Iki “Vilnies” 
Metinio Koncerto

Melrose Park

Derybose streiko baigimui pa
žangos mažai; valdžios tarpi- 
ninkautojas išskrido į Wash- 
ingtoną.

International Harvester Co. 
darbininkai laikosi solidariai 
streiko lauke. Derybos, kurios 
prasidėjo trečiadienį, 
progreso padarė dėlei 
baigimo. Kompanijos 
užsispyrę neišpildyti < 
kų reikalavimų.

Traktorių skyriaus 6,500 dar
bininkų, organizuoti į ~ 
Equipment Workers 
(CIO), laikosi vieningai.

Streiko nuolaika kyla kituose 
tos pačios kompanijos fabri
kuose. Unija McCormick fabri- 
ke, Chicagoj, West Pullman ir 
kituose miestuose įtakinga. 
Ten pravedama streiko balsavi
mai.

Vakar Richmond, Ind., Har- ' 
vcsler Co. darbininkai balsavo; 
streiko paskelbimą. Dar nėra ži
nių apie balsavimo pasekmes, [ 
bet abejonės nėra, kad nubal
savo derybų komitetui galią 
skelbti streiką.

Milwaukee Harvester Co. ; 
dirbtuvėj dėlei stokos dalių, ku
rias gaudavo iš Chicagos, pri-j* 
versta apsistoti veikus.

Jeigu kompanija nesutiks iš
pildyti darbininkų reikalavimų, 
kaip tenka girdėti iš daugelio 
unijistų, lai gali kilti streikai ir 
kituose fabrikuose.

McCormick Works dirbtuvėj 
darbininkai skubiai rašosi į C.
I. O. uniją: po 50 aplikacijos 
kortų ateina į raštinę.

Valdžios paskirtas streiko 
baigimo derybom tarpininkauti, 
ponas Roadley, šios savaitės pa
baigoj išskrido į Washingtona 
pasitarti su aukštesniais valdi
ninkais.

Nors šaltas oras, bet darbi
ninkai entuziastiški ir dirbtuvę 
pikieluoja dieną ir naktį. Perei
tą šeštadienį darbininkai masi
niai išstojo į pikieto liniją.

Gražiai Parėmė Streikierius
LDS 53 kuopos mėnesiniame 

susirinkime, laikytame vasario 
5 d., kuopa iš iždo paaukavo 
$10.00. Apart to, ir nariai auka
vo sekamai: J. Dolin, W. Kukas 
ir J. Stasiūnas, po $1.00; A. 
Šimkienė, A. Margis, R. Kalpus, 
K. Paltanavičius, V. Preikšą ir
J. Mažeika, po 50c.; su smulkio
mis surinkta $9:61. Pridėjus 
$10.00 iš kuopos iždo, tai viso 
kuopos susirinkime del Harves
ter Co. streikierių suaukau ta 
$19.61.

Tai puiki parama streikie- 
riams, ir geras pavyzdis kitoms 
organizacijoms.

Atrodo, kad streikuojančių 
darbininkų kova su kompani
ja, bus sunki, bet laimėjimas 
užtikrintas, nes streikieriai 100 
nuošimčių laikosi vieningai. Net 
didelės biznio įstaigos gausiai 
remia streikierius. Biznieriai ži
no, kuomet darbininkai uždirba 
daugiau, lai jie perka daugiau ir 
biznis duoda daugiau jo savi
ninkui. Streikieris.

, mažai
i streiko 

atstovai 
darbinin-

Farm 
uniją

Vasario 16 d. didžioji pažan
gių lietuvių ir spaudos rėmė
jų iškilmė.

“Kiek pardavei Jikielų ‘Vil
nies’ metinio koncerto”, klau
sia manęs Roselando pilietis. 
Paaiškiniau jam, kad pardaviau
10 ir iki vasario 16 parduosiu 
kilus 10 tikietų.

Pagiriai! jį už žvalų darbą 
spaudos stiprinimui ir persisky- 
rėin. šiuo laiku svarbiausia par-1 
duoti išanksto tikietai. Daug ka‘n ) le^ 
vilniečių turi likietus. Bei pla- ......
11 Chicagos visuomenė negi ži
no, L. ‘ *!, !-
tų pluoštą laiko. Todėl aš pata
riu pažiūrėti į “Vilnyje” skelbi
mą, kur nurodoma vietos tikie
tų nusipirkimui.

Iš anksto likielas perkant 15 
centų pigiau, tik 60 et., kai prie 
durų teks mokėti 75 et. Apsimo-

National Malleable and Steel, 
Casting Co. darbininkų unija, 
CIO, žengia pirmyn prie tikslo. 
Darbininkai darbuojasi, kad su
siorganizuoti į galingą UAW, 
lai CIO uniją. Su unijos pagel- 
ba darbininkai galės iškovoti i 
geresnes darbo sąlygas ir geres
nį mokestį.

Darbininkai ryžtingai veikia. 
Kaip susiorganizuos darbinin
kai, tai kompanija turės pasi-l 
rašyti kontraktą. Aišku, tuomet 
boseliai negalės jodinėti darbi-1 
ninkams ant sprando.

Veikiausia darbdaviai taip 
lengvai nepasiduos. Darbinin- 
’ ‘ ' s stipriai statyti -savo

Į reikalavimus.
Noriu čia pastebėti savo bro-

į Išgirskite Amerikonės 
Kalbą Apie Lietuvą

Amerikone žurnalistė šį tre
čiadienį, vasario 12 d., kalbės 
Lietuvių Centro salėje, 3133 S. 
Halsted Si., didžiojoj salėj.

CICERO ŽINIOS
SUSIRINKIMAI IR KITKAS

vaiiiciKun * lauviiiviiv z. > - . . ■■
>, katras čia kišeniuje tų likic- l'«<U'iani. kai ateis laikas k

. . . ... m . noeieal'vh dnrluninlrnm kfll ANNA LOUISE STRONGpasisakyti darbininkam, kai 
reikės balsuoti kokios unijos 
norime, tai balsuokite visi už 
UAW (CIO).

Unijos balsavimai įvyks šio 
mėnesio 13 dieną, 2 vai. po pie-

raluros Draugijos parengimJe.
I Manau, kad lietuviai lankysis 
lį latvių parengimą. Ypač reikė
tų Garfield Parko lietuviam 
sekmadienį nuvykti į Harmony 
Hali į latvių parengimą.

Po programo bus šokiai.
‘ E. M.

LLD 92 kp. susirinkimas į- 
vyks pirmadienį, vasario 10 d. 
Vis: nariai prašomi atsilankyti. 
Taipgi nariai prašomi užsimo
kėti duokles už 1911 m., nes 
anksti sumokėję duokles Cent
rui padėsime greičiau išleisti 
naują knygą.

Taip pat nariai kalbinkime ir 
alsiveskime naujų narių. Būti
nai visi lankykime susirinki-! 
mus.

Kuopos Korespondentas.

Nugriaus Lūšną
šiaurinėj miesto dalyj, Chica

go avė. ir Larrabee st., pradės 
nugriauti senus namus. Toj vie
toj statys federalių namų pro-

Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue , 
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Namų nugriovimo darbas už
ims tūlą laiką. Ateinantį pavasa
rį toj vietoj nuspręsta pastatyti 
trijų milionų dolerių vertės fe- 
deralių namų projektas.

I CLASSIFIED ADS I

Politikos Kliubo susirinkimas į- 
vyks antradienį, vasario 11 d.,

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Visi į Sokol Hall Vas. 16!
Vasario 16 d. bus labai gražus 

programas. Jau bus trys ar ketu
ri metai, kaip Chicagos publika 
negirdėjo grenadierių. Jie su 
savo dainavimu visada sukelda
vo ovacijas; Al. Brazis, F. Jo- 
kubauskas ir M. Balutis per 
šiuos kelius metus padarė didelį 
progresą balso lavinime. Jie nu
stebins publiką šauniu dainavi
mu “Vilnies” koncerte.

Pirmu kartu lietuvių scenoje 
pasirodys dvi garsios latvės dai
nininkės, tai A. Sarapu ir jos 
draugė. Jos žavėjančiai dainuo-

Tenka žymėti smagią naujie
ną. Kompanijos unija didžiuma 
balsų nubalsavo prisidėti prie 
CIO unijos. Tokiu budu musų 
laimėjimas užtikrintas.

šioj dirbtuvėj dirba apie 400 
darbininkų; į uniją jau susirašė 
apie 300 darbininkų. Vadinasi, 
musų laimėjimas užtikrintas, 
tik visi laikykimės vieningai, 
darbuokimės unijos stiprinimui 
ir auginimui. —Unijistas.

Kas dažniau radio programų 
pąsiklauso, tai žino I$as yra Bob 
Ballantine. Tai radio žvaigždė, 
harmonikistas ir gitaristas, šis 
garsus jaunuolis pirmą kartą 
dalyvaus lietuvių koncerte.

Paskui dvi klasiškos šokikės 
lietuvaitės, S. Sakauskaitė ir S. 
Brazaitė.

Programą atidarys Moterų 
Kultūros Choras, o uždarys L. 
K. M. Choras.

Be to turėsime ekstra prog
ramo dalį, kurią čia negarsina
me, bet atvykę į “Vilnies” kon
certą vasario 16 d. pamatysime.

Programas prasidės lygiai 3 
valandą po pietų. Svetaines du
rys bus atdaros nuo 2 vai. po 
pietų. Prašome visus nesivėluo- 
ti. —Kvieslys.

Siuto Išbudavoti 
Tunelį iš Miesto į 
Airportą

Joshua D’Esposito planuoja 
išbudavoti tunelį iš miesto cent
ro į miesto orlaivių lauką, Cice
ro ir Archer avė.

Tokio kelio sumanytojas nu
rodinėja, kad galima butų iš
kasti tunelį 125 pėdas gilumoj. I 
Lėšuotų apie $7,000,000. Imtų 
apie metai laiko. Tunelį, jis nu
rodo, reiktų daryti platų, kad 
du automobiliai galėtų važiuoti 
viena kryptimi. Pagaminus spe
cialius automobilius del pašto 
ir keliauninkų vežimo galėtų 
važiuoti po apie 90 mylių į va
landą greitumu.

Nuo miesto centro iki tai vie- . 
tai butų apie 10 mylių.

Kaip užmanytojas nurodinė
ja, per 10 ininutų butų galima 
pasiekti orlaivių lauką.

Apart amerikonės žurnalistės 
kalbės lietuviškai Leonas Pru- 
seika, kuris tik bus sugrįžęs iš 
rytinių valstijų.

Lietuvių Moterų Kultūros 
Choras padainuos gražių liau
dies dainų.

žodžiu, vakaras bus pamoki
nantis, teikiantis daug informa
cijų ir meno žvilgsniu įdomus.

Anna Louise Strong yra pro- 
testoniškos religijos kunigo 
duktė, iš Washington valstijos. 
Ji nuo jaunų dienų užsiima žur- 
nalizinu. Važinėja iš šalies į ša
lį ir renka įvairias žinias. Ji yra 
pagelbinė redaktorė Maskvoj, 
Sovietų Sąjungoj leidžiamo an
glų kalba laikraščio “Moscow

Garsioji amerikone žurnalis
tė daug parašė įdomių straips
nių apie Lietuvą ir apie kitus, 
dabar apimlus karo kraštus.

Bus labai įdojnu visiem iš
girsti šią kalbėtoją, kaip ir Le
oną Prusciką, kalbant apie Lie
tuvą ir abelpai svarbesnius šių 
dienų pasaulinius įvykius.

Bridgeportietis.

Kas Tas Ponas 
Newton Jenkins?

Ponas Newton Jenkins netaip 
senai važinėjo Vokietijoj. Ten 
pasimatęs su nazių vadu gryžo 
atgal. Jis Chicagoj buvo garsus. 
Kalbėjo apie tautos apvieniji- 
mą ir šalies išvadavimą nuo 
priešų.

Visi fašistai taip pradeda veik-

kare. Visi nariai prašomi atsi
lankyti į susirinkimą. O taip 
pat nepamiršti, kad visi musų 
kliubo susirinkimai įvyksta kas 
antrą antradienį kiekvieno mė-

FARMER’S HELP WANTED
i Pajieškau ūkio darbams darbinin
kę. Gali būti su šeima arba pa
vienis, kuris myli dirbti ūkės (far- 
mos) darbą. Kreipkitės laišku. Per
nai draugas iš West Virginijos atrašė, 
bet pamečiau jo adresą, tai dabar 
malonėkite atrašyti.

A. WISNIAUSKAS 
Rt. 2, Hart, Michigan

(7c9)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutartį

Kliuban gali įstoti bile susi
rinkime mokant lik $1 į me-

SITUATION WANTED
Pajieškau namų ruošos darbo. Esu 

našlė. Norėčiau būti ant vietos. Ga
liu pristatyt paliudijimą. Meldžiu ra
šyt laišką lietuviškai po adresu: 
3903 W. Fullerton Ave., Chicago, Ill.

(4-11)

Koiesp. M. Butvilla.

Latviai Užkviečia
Lietuvius į
Savo Parengimą

Latvių Darbininkų Draugija 
šį sekmadienį, vasario 9 d., 3:30 
vai. po pietų. Harmony Hali.

MARQUETTE PARK BARGENAI 
2 pag. namas su 2 lotais už $3,450 
6 kamb. mūro bungalow... •“ '>rn 
4 pag. mūro namas........ .
8 pag. mūro namas..........
12 pag. mūro namas................ T... ,__

Taipgi keletas Kotelių ir 
Rūminghauzių.

Gerąi įrengtas Roadhouse prie
111-to St.............................. $8,500

Farma prie Chicagos ir 
didelio kelio..... ....................... $3,500
Farma ir rezortas arti ežero. $4,200 
ir daug kitų BARGENŲ lengvais 
išmokėjimais arba mainais.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St.. Phone Pros. 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 

i cionaliai žinomi daiktai randasi pas mnr A T TČ 4 T TCTT A C Bqjq C

...,S4,950

..$11,500

..$18,500

..$22,500

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namu—BEVerly 8244.

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

gražią komediją, valstiečio ir vi
durinės klesos šeimos gyveni
mas.

Latvių choras ir jų vaidylos' mus?’ALIŠAUSKAS? Sūnus‘~6343rŠ? 
labai gražiai pasižymėjo pereitą Į Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
nedėldienį vaidinant operetę Rep~ 6051~ ______________
“Moksleivių Gyvenimas” ’" ' ‘tiie Patapkite Barberiu
i............................. ....... ........................ | Išmokiname barberio amato moks-

IP •• • • TJ v* • liniu būdu už mažą mokestį. Imokėt 
VlPhniSl reikia tik mažą dalelę, o likusią sumąĮ ■ Kimiai 1 JI cmuaiMUiai Į lengvaIs įjniokčjimais. Atsilankykite.

Išmokiname barberio amato moks-

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

PRANEŠIMŲ RAŠYTOJAMS
Prašome draugijų valdybas ir ko

misijas siųst savo pranešimus anks
ti, kad užtikrinus jiem vietą toj lai
do!. kuriai jie taikomi. Pranešimai 
turi pasiekt raštinę prieš pietus pirm 
tos dienos, kurios laidai jie skiriami. 
Pavyzdžiui, jei pranešimas taikomas 
antradienio laidai, tai jis turi būt 
jau raštinėj prieš pietus pirmadienyj.

Vėliau atėjusieji pranešimai spaus
tuvei sudaro nemažai keblumo: tan
kiai tenka išardyt jau subudavotą 
puslapį, kad įdėt pavėluotą prane-

Jums, draugai, paskubėjimas nie
ko nekainuoja. Jei su mūsų prašy
mu nesiskaitysite, tai prašom nesu- 
pykt, jei kada pavėluotas praneši
mas laiku nebus [dėtas arba visai 
neįdėtas. —Spaustuvės Vedėjas.

rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St- 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Marquette Park
Labai šauni ir draugiška 

žaislų pramoga įvyks šį šešta
dienį, vasario 8 d., 8 vai. vaka
re, gražioj vietoj, 6613 South 
Rockwell st. Bankielą ir žaislų 
vakarą rengia LLD 116 kuopa; 
įžanga išanksto tikietą perkant 
60c, prie durų 75c.

Gaspadinės parūpins gerą va
karienę. Bus žaislai ir pasižymė
ję gaus dovanų. Po to bus šokiai 
prie gero orkestro.

Visi dalyvaukite Literatūros 
kuopos parengime.

Kvieslys.

Brighton Park
LLD 104 Kp. Susirinkimas
Ateinantį pirmadienį, vasario 

10 d., vakare, Hollywood salėj, 
2117 W. 43rd si., įvyks LLD 
101 kuopos mėnesinis susirinki
mas.

Visi kuopos nariai susirinki
me dalyvaukite ir naujų narių 
atsiveskite prirašyti į kuopą.

Po susirinkimo turėsime už
kandžių ir išsigerti ir pasišok-

Kuopos raštininkas,
J. Tenikaitis.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, 111.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausią 

patarnavimą ir 

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Tel. Victory 3144

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paten-

F. Mockus, Sav.

Cosy Home Stoker 
ai tonu 
so taksais 

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Newton Jenkins yra fašistinės 
organizacijos galva. Jo organi
zacija, kaip nekartą buvo spau
doj pranešta, turi susinešimus 
sii Sidabrmarškiniais ir Vokie
čių Bundu.

šiomis dienomis federaliai 
agentai buk j ieškoję Newton 
Jenkins. Ar jį surado, ko norėjo 
pas .lenkins pasiklausti Edgar 
Hooverio pagelbininkai, tas 
spaudoje neskelbiama.

Biskį navatna ve kas: ponas 
Jenkins turi-: raštinę “Tribune” 
name, o tai reiškia, pono 
McCormicko interesų bildinge, 
ant Michigan avė. Vadinasi, di
džiausio kapitalistinio didlapio 
užpečkyje jis gyvena.

CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros kp. susirinkimas įvyks 

pirmadienį, vasario (Feb.) 10 d., 
Liuosybės Svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

Visi nariai dalyvaukite ir užsimo
kėkite 1941 m. duokles. Atlikę biznio 
reikalus, galėsime diskusuoti bėgan
čius klausimus. Valdyba.

JONIŠKIEČIU LABDARYBĖS 
IR KULTŪROS KLIUBAS 
rengia Laimingos Kepurės Balių 
(Lucky Cap Dance) sekmadienį, va
sario 9., Hollywood Hall, 2417 West 
43rd St. Kas išlaimės laimingą ke
purę, tai gaus bonką šampano. Bus 
ir kitokių pamarginimų. Bus visokių 
užkandžių ir gėrimų. Durys bus at
daros nuo 4 po pietų. įžanga tik 25c.

J J. (5-6-7-8)

N. D.

LIETUVIŲ LIAUDIES TEATRO 
susirinkimas įvyks vasario 10 d., 1941 
m., 8 vai. vakaro, “Vilnies” svetaine- 

Įje. Visi nariai būtinai dalyvaukite, 
nes yra labai svarbių reikalų aptarti. 

| (7c9) Prot. Rašt. D. Yuden.

Turtas Virš$5,500,000.00
Ąpart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDĄ Virš
$425,000.00

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų

Telefonas:. HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz 
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos: 

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi: 
Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3REGĖJIMAS

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Ir koki Jie 
Geri!

Nauji 
Bunny Bun 

f Hamburgeriai

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

VYTAUTAS TARUTIS
. ADVOKATAS

FEDERAL5AMNGS 
and -------

LOAN ASSOCIATION of Chicago

JUSTIN MACKIEW1CH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia llil

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kflbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 
Linksmas Patarnavimas Visiems
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